



GIPUZKOAKO FORU OGASUNA

ZENTSUAREN GIDA

IFZren ESKAERA, 030 EREDUA ETA 036 EREDUA

ZENTSU ATALA
2023-04-05

AURKIBIDEA

1. IFZ ESKATZEA (PERTSONA FISIKOAK)	4
1.1. ESPAINIAKO NAZIONALITATEA	5
1.1.1. ESPAINIAKO LURRALDEAN EGOILIARRA	5
1.1.1.1. 14 urtetik beherakoa (K20)	5
1.1.1.2. 14 urtetik gorakoa (NANa)	5
1.1.2. ESPAINIAKO LURRALDEAN EZ-EGOILIARRA	6
1.1.2.1. Badu NANa indarrean	6
1.1.2.2. Ez du NANrik indarrean (L20)	6
1.2. ESPAINIAKO NAZIONALITATERIK GABE	7
1.2.1. Badu AIZ indarrean	7
1.2.2. Ez du AIZrik indarrean (M20)	7
2. IFZ ESKATZEA (ZERGA EGOITZA GIPUZKOAN DUTEN ENTITATEAK)	8
2.1. SAK, SLak ETA MERKATARITZA ERREGISTROAN INSKRIBATZEN DIREN BESTE SOZINETATE BATZUK	8
2.1.1. SA (IFZ: A); SL edo SRL (IFZ: B); S. Kolektiboa (IFZ: C); S. Komanditario hutsa edo Komanditario akzioduna (IFZ: D)	9
2.1.2. Interes ekonomikoko taldea (IET)	9
2.1.3. Interes ekonomikoko Europako taldea (IEET)	10
2.1.4. SAL (Lan Sozietate Anonimoa) o SLLL (Lan Sozietate Mugatua)	10
2.1.5. Kirol Sozietate Anonimoa (KSA)	11
2.1.6. Sozietate Anonimo Europarra (SE)	11
2.1.7. SOCIMla	12
2.1.8. SICAV Kapital aldakorreko inbertsio sozietatea	12
2.1.9. Inbertsio Kolektiboko Erakundeak Kudeatzeko Sozietatea	13
2.1.10. Balore Merkatuaren Batzorde Nazionaleko beste entitate bat	13
2.1.11. Aseguru entitatea, berraseguru entitatea edo BGAEa	14
2.1.12. Sozietate Profesionala	15
2.2. KOOPERATIBA, ELKARTEA, ETA NORTASUN JURIDIKOA DAUKATEN BESTE ENTITATE BATZUK	17
2.2.1. Sozietate Kooperatiboa (S. KOOP)	18
2.2.2. Sozietate Kooperatibo europarra (SKE)	18
2.2.3. Elkartea	19
2.2.4. Elkarteen federazioa	19
2.2.5. Kirol elkartea	20
2.2.6. Kirol federazioa	20
2.2.7. Fundazioa	21
2.2.8. Alderdi politikoa	21
2.2.9. Sindikatua	22

2.2.10.	Erlijio entitatea	22
2.2.11.	Eraldaketaarako Nekazaritza Sozietatea (ENS).....	23
2.3.	ABEEak, INBERTSIO FUNTSAK ETA NORTASUN JURIDIKORIK GABEKO BESTE ENTITATE BATZUK, SZri LOTUAK.....	24
2.3.1.	Aldi baterako Enpresa Elkarteak (ABEE).....	25
2.3.2.	Inbertsio funtsa (IF)	25
2.3.3.	Arrisku-kapitaleko funtsa (AKF)	26
2.3.4.	Pentsio funtsa	26
2.3.5.	Hipoteken merkatua arautzeko funtsa	27
2.3.6.	Titulizazio funtsa	27
2.3.7.	Aktibo bankarioen funtsa (ABF).....	27
2.3.8.	Esku komuneko auzo mendien komunitate titularra	28
2.4.	ONDASUN ERKIDEGOAK, SOZINETATE ZIBILAK, JABEEN ERKIDEGOAK, ETA ERRENTAK ESLEITZEN DITUZTEN EDO PFEZri LOTUTA DAUDEN BESTE ENTITATE BATZUK.....	29
2.4.1.	Ondasun erkidegoa.....	30
2.4.2.	Sozietate zibila.....	30
2.4.3.	Nekazaritza ustategien titulartasun partekatuko entitatea.....	31
2.4.4.	Jabetza horizontaleko araubidean dauden jabeen erkidegoa.....	31
2.4.5.	Jaraunspen jasogabea	32
2.4.6.	Testamentu ahalordea erabili gabe duen jaraunspena (Foru araudiko jaraunspen erkidegoa).....	33
2.4.7.	Talde politikoa.....	33
2.4.8.	Hauteskunde koalizioa	34
2.4.9.	Hautesle elkarteak	34
2.5.	UR ERABILTZAILEEN ERKIDEGOAK, ITUNTZE BATZARRAK ETA SEKTORE PUBLIKOKO BESTE ENTITATE BATZUK	35
2.5.1.	Ur erabiltzaileen erkidegoa.....	36
2.5.2.	Ituntze batzarra.....	36
2.5.3.	Organismo autonomoa.....	37
2.5.4.	Entitate publiko enpresariala	37
2.5.5.	Partzuergoa (ente juridiko publikoa)	38
2.5.6.	Udalerrien mankomunitatea	39
2.5.7.	Elkargo profesionala	39
2.5.8.	IFZ eskatzea, aurrez baimenduta	40
3.	IFZ ESKATZEA (ENTITATE EZ-EGOILIARRAK)	41
3.1.	Establezimendu iraunkorrik gabeko entitatea	41
3.2.	Entitate ez-egoiliarren establezimendu iraunkorra	41
4.	IFZren TXARTELA ALDATZEA EDO BIKOIZTEA	42
4.1.	IFZren TXARTELA ALDATZEA.....	43

4.1.1.	Pertsona fisikoak (NAN, IFZ: K, L, M)	43
4.1.2.	Entitateak:.....	43
4.1.2.1.	Egoitza fiskala edo soziala Gipuzkoa barruan aldatzea.....	43
4.1.2.2.	Sozietate izena edo forma juridikoa aldatzea	43
4.2.	IFZren TXARTELAREN KOPIA ESKATZEA.....	44
4.2.1.	Pertsona fisikoak (NAN, IFZ: K, L, M)	44
4.2.2.	Entitateak:.....	44
5.	030 EREDUA (IFZrik ESKATU GABE)	45
5.1.	Alta.....	45
5.2.	Datuak aldatzea.....	45
6.	036 EREDUA (IFZrik ESKATU GABE)	46
6.1.	ERAGIKETAK HASI AURREKO AITORPENA	47
6.2.	HASIERA.....	47
6.3.	ALDAKETA.....	47
6.3.1.	Forma juridikoa, izena edo sozietate izena (1. atala)	47
6.3.2.	Helbideak (2. atala)	47
6.3.3.	Beste datu zentsalak (3. atala)	48
6.3.4.	Eskaera bereziak (4. atala).....	49
6.3.5.	Beste hainbat aukera eta zerga egoera BEZ-ean (II. eranskina)	50
6.3.6.	Zerga egoera (5. atala).....	51
6.3.7.	Batasunaren barruko eragiketak (7. atala)	51
6.3.8.	Partaideak (I. eranskina)	54
6.3.9.	Ez-egoiliarren datuak (II. eranskina)	54
6.4.	JARDUERA UZTEA.....	55
6.4.1.	Jarduera uztea, zerga egoitza beste lurralde batera aldatuta edo aldatu gabe (6. atala)	55
6.4.2.	Jarduera uztea heriotzagatik (PF), sozietatea desegiteagatik (errentak esleitzeko araubidean) edo entitateak iraungitzeagatik (6.atala, III. eranskina)	55

1. IFZ ESKATZEA (PERTSONA FISIKOAK)

<u>Atala</u>	<u>Orrialdea</u>
<u>1.1. ESPAINIAKO NAZIONALITATEA</u>.....	5
<u>1.1.1. ESPAINIAKO LURRALDEAN EGOILIARRA</u>.....	5
<u>1.1.1.1. 14 urtetik beherakoa (K20)</u>.....	5
<u>1.1.1.2. 14 urtetik gorakoa (NANa)</u>	5
<u>1.1.2. ESPAINIAKO LURRALDEAN EZ-EGOILIARRA</u>	6
<u>1.1.2.1. Badu NANa indarrean</u>.....	6
<u>1.1.2.2. Ez du NANrik indarrean (L20)</u>	6
<u>1.2. ESPAINIAKO NAZIONALITATERIK GABE</u>.....	7
<u>1.2.1. Badu AIZ indarrean</u>	7
<u>1.2.2. Ez du AIZrik indarrean (M20)</u>.....	7

[Aurkibide orokorrera bueltatu](#)

1.1. ESPAINIAKO NAZIONALITATEA

1.1.1. ESPAINIAKO LURRALDEAN EGOILIARRA

1.1.1.1. 14 urtetik beherakoa (K20)

Adingabeek Poliziaren Zuzendaritza Nagusian eskuratu dezakete NANA, hala nahi izanez gero, edo, bestela, Zerga Administrazioari eskatu diezaiokete behin-behineko IFZ bat emateko, K letraz hasiko dena, Barne Ministerioak emandako NANA lortu arte.

Gipuzkoako Foru Ogasunari zuzenean eskatze bazeaio adingabearen egoitza fiskala lurralde horretan dagoelako, honako hauek **aurkeztu** beharko ditu:

- 030 eredu, behar bezala beteta eta legeko ordezkariak sinatuta ([Jaitsi eredu](#))
- Legezko ordezkariaren IFZ (aita edo ama edo legeko tutorearena).
- Familia liburua edo adingabearen jaiotza agiria (familia liburuaren kasuan, bi orrialde hauek: liburuaren titularra edo titularrak zein diren erakusten duena, eta IFZ zein seme-alabarentzat eskatzen den adierazten duena).
- Erantzukizunpeko adierazpena, legeko ordezkariak sinatua, adingabeari aurrez IFZ zenbakirik ez zaiola esleitu esan behar duena.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: kontsultatu [030 Gipuzkoa](#)

14 urtetik beherakoak zerga izaerako edo zerga ondorioak dituzten harremanetan identifikatzeko, adingabearen datuak agertu beharko dira, IFZ barne, bai eta haren legeko ordezkariarenak ere ([47/2013 FDa](#)ren 26. artikuluko 3. apartatua).

Gipuzkoako Foru Ogasunak zuzenean ematen duen IFZk balioa izango du titularrak NANA lortu arte. **Lortzen duenean, Gipuzkoako Foru Ogasunari jakinarazi behar dio, bi hilabeteko epean gehienez, emateen zaionetik aurrera.** Horretarako, 030 eredu aurkeztu behar du, eta, bertan, Poliziaren Zuzendaritza Nagusiak esleitutako NANA adierazi. Hori egindakoan, identifikazio fiskaleko datuak aldatuko zaizkio ([47/2013 FDa](#)ren 28. artikulua).

1.1.1.2. 14 urtetik gorakoa (NANA)

Espainiako nazionalitatea duten pertsona fisikoen IFZ beren Nortasun Agiri Nazionalak (NANak) duen zenbakia da, Barne Ministerioak ematen duena.

Pertsona horrek NANA badu eta Gipuzkoako Foru Ogasuneko Zergapekoen Erroldan alta emanda ez badago, alta eskatu beharko du, eta honako hauek aurkeztu:

- 030 eredu, behar bezala beteta eta interesdunak edo legeko ordezkariak sinatuta ([Jaitsi eredu](#))
- NANA

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [030 Gipuzkoa](#)

1.1.2. ESPAINIAKO LURRALDEAN EZ-EGOILIARRA

1.1.2.1. *Badu NANA indarrean*

Bere Identifikazio Fiskaleko Zenbakia Nortasun Agiri Nazionalaren zenbakia izango da.

Gipuzkoako Foru Ogasuneko Zergapekoen Erroldan alta emanda ez badago, alta eskatu beharko du, eta honako hauek aurkeztu:

- 030 eredua, beteta eta interesdunak edo behar bezala ahaldundutako ordezkariak sinatuta ([Jaitsi eredua](#))
- NANA
- Egoitza atzerrian duela frogatzen duen agiria

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [030 Gipuzkoa](#)

1.1.2.2. *Ez du NANrik indarrean (L20)*

Atzerrian bizi diren herritar espainiarrek ez dute NANrik eduki behar Espainiara sei hilabetetik beherako epe baterako etortzen badira, salbu eta zerga izaerako edo zerga ondorioak izango dituen eragiketa bat bertan egin behar dutenean.

Kasu horretan, bere borondatez lortu dezakete NANA, kontuan hartuta Nortasun Agiri Nazionala (NAN) lehen aldiz eskuratzea edo berritzea Espainian bakarrik egin daitekeela, Polizia Nazionalak nortasun agiria emateko dituen bulegoetako batera interesduna bertaratuta.

NANA lortzen ez badu, eta eragiketa Gipuzkoan egitekoa bada, L letraz hasitako IFZ bat emateko eskatu ahal izango dio Gipuzkoako Foru Ogasunari.

Kasu horretan, honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 030 eredua, beteta eta interesdunak edo behar bezala ahaldundutako ordezkariak sinatuta ([Jaitsi eredua](#))
- Espainiako pasaportea, indarrean
- Egoitza atzerrian duela frogatzen duen agiria
- Erantzukizunpeko adierazpena, interesdunak edo behar bezala ahaldundutako ordezkariak sinatua, interesdunari aurrez IFZ zenbakirik ez zaiola esleitu esan behar duena.
- Zerga izaera edo zerga ondorioak dituen eragiketaren justifikazioa

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [030 Gipuzkoa](#)

Gipuzkoako Foru Ogasunak zuzenean ematen duen IFZk balioa izango du titularrak NANA lortu arte. **NANA geroago lortzen edo berritzen badu, Zerga Administrazioari jakinarazi behar dio bi hilabeteko epean gehienez, hura lortzen edo berritzen denetik aurrera** ([47/2013 FDaren](#) 28. artikulua).

1.2. ESPAINIAKO NAZIONALITATERIK GABE

1.2.1. BADU AIZ INDARREAN

Identifikazio Fiskaleko Zenbakia Atzerritarren Identifikazio Zenbakia izango da.

Gipuzkoako Foru Ogasuneko Zergapekoen Erroldan alta emanda ez badago, alta eskatu beharko du, eta honako hauek aurkeztu:

- 030 eredua, beteta eta interesdunak edo behar bezala ahaldundutako ordezkariak sinatuta ([Jaitsi eredua](#))
- AIZren txartela

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [030 Gipuzkoa](#)

1.2.2. EZ DU AIZRIK INDARREAN (M20)

Espainiako nazionalitaterik ez duten herritarrek ez badute AIZ zenbakirik, M letraz hasitako IFZ bat emateko eskatu ahal izango diote Gipuzkoako Foru Ogasunari, salbuespen gisa eta justifikatuta, Gipuzkoan zerga izaerako edo zerga ondorioak dituzten eragiketak egin behar dituztenean.

Kasu horretan, honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 030 eredua, beteta eta interesdunak edo behar bezala ahaldundutako ordezkariak sinatuta ([Jaitsi eredua](#))
- Jatorrizko nazionalitatearen pasaporteak
- Egoitza atzerrian duela frogatzen duen agiria
- Erantzukizunpeko adierazpena, interesdunak edo behar bezala ahaldundutako ordezkariak sinatuta, interesdunari aurrez IFZ zenbakirik ez zaiola esleitu esan behar duena.
- Zerga izaerako edo zerga ondorioak dituen eragiketaren justifikazioa

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [030 Gipuzkoa](#)

Gipuzkoako Foru Ogasunak zuzenean ematen duen IFZk balioa izango du titularrak AIZ lortu arte. **IFZ geroago lortzen badu, Gipuzkoako Foru Ogasunari jakinarazi behar dio, bi hilabeteko epean gehienez, hura lortzen edo berritzen denetik aurrera.** Horretarako, 030 eredua aurkeztu behar du, eta, bertan, Poliziaren Zuzendaritza Nagusiak esleitutako NANA adierazi. Hori egindakoa, identifikazio fiskaleko datuak aldatuko zaizkio. ([47/2013 FD](#)ren 28. artikulua).

2. IFZ ESKATZEA (ZERGA EGOITZA GIPUZKOAN DUTEN ENTITATEAK)

2.1. SAK, SLAK ETA MERKATARITZA ERREGISTROAN INSKRIBATZEN DIREN BESTE SOZINETATE BATZUK

<u>Atala</u>	<u>Orrialdea</u>
<u>2.1.1. SA (IFZ: A); SL edo SRL (IFZ: B); S. Kolektiboa (IFZ: C); S. Komanditario hutsa edo Komanditario akzioduna (IFZ: D).....</u>	9
<u>2.1.2. Interes ekonomikoko taldea (IET).....</u>	9
<u>2.1.3. Interes ekonomikoko Europako taldea (IEET)</u>	10
<u>2.1.4. SAL (Lan Sozietate Anonimoa) o SLLL (Lan Sozietate Mugatua)</u>	10
<u>2.1.5. Kirol Sozietate Anonimoa (KSA).....</u>	11
<u>2.1.6. Sozietate Anonimo Europarra (SE)</u>	11
<u>2.1.7. SOCIMla</u>	12
<u>2.1.8. SICAV Kapital aldakorreko inbertsio sozietatea.....</u>	12
<u>2.1.9. Inbertsio Kolektiboko Erakundeak Kudeatzeko Sozietatea</u>	13
<u>2.1.10. Balore Merkatuaren Batzorde Nazionaleko beste entitate bat.....</u>	13
<u>2.1.11. Aseguru entitatea, berraseguru entitatea edo BGAEa</u>	14
<u>2.1.12. Sozietate Profesionala</u>	15

[Aurkibide orokorrera bueltatu](#)

2.1.1. SA (IFZ: A); SL EDO SRL (IFZ: B); S. KOLEKTIBOA (IFZ: C); S. KOMANDITARIO HUTSA EDO KOMANDITARIO AKZIODUNA (IFZ: D)

Esleituko zaion IFZk bere izaerari dagokion letra eramango du. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredua (1., 2., 3. eta 5. apartatuak, I. eranskinean bazkide fundatzaileak adierazita), entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren eskritura publikoa, estatutuak jaso behar dituenak.
- Sozietatea Merkataritza Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (edo inskripzio erregistralaren zigilua, eraketaren eskritura publikoan estanpatua).
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkari ahalmenaren frogagiria (ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Merkataritza Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. atala betetzea.

2.1.2. INTERES EKONOMIKOKO TALDEA (IET)

V letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, I. eranskinean bazkide fundatzaileak adierazita), eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren eskritura publikoa, estatutuak jaso behar dituenak.
- Sozietatea Merkataritza Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (edo inskripzio erregistralaren zigilua, eraketaren eskritura publikoan estanpatua).
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkari ahalmenaren frogagiria (ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Merkataritza Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. atala betetzea.

2.1.3. INTERES EKONOMIKOKO EUROPAKO TALDEA (IEET)

V letraz hasitako IFZ bat esleitu zaitzaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, I. eranskinean bazkide fundatzaileak adierazita), eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren kontratua (eskritura publikoa edo agiri pribatua, notarioak legitimatutako sinadurekin).
- Sozietatea Merkataritza Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (edo inskripzio erregistralaren zigilua, eraketaren eskritura publikoan estanpatua).
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkari ahalmenaren frogagiria (ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Merkataritza Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. atala betetzea.

2.1.4. SAL (LAN SOZINETATE ANONIMOAK) O SLLL (LAN SOZINETATE MUGATUAK)

Esleitu zaitzaion IFZk bere izaerari dagokion letra eramango du. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, I. eranskinean bazkide fundatzaileak adierazita), eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren eskritura publikoa, estatutuak jaso behar dituenak.
- Sozietatea Merkataritza Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (edo inskripzio erregistralaren zigilua, eraketaren eskritura publikoan estanpatua).
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkari ahalmenaren frogagiria (ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Lan sozietate anonimoak eta lan sozietate mugatuak Merkataritza Erregistroan inskribatzeko, kalifikazio eta erregistro izapide batzuk egin behar dira Lan eta Gizarte Gaietako Ministerioan. Merkataritza Erregistroan inskribatu baino lehen egin beharreko izapideak direnez, behin betiko IFZ eskatzeko nahikoa da inskripzio hori frogatzea.

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Merkataritza Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. atala betetzea.

2.1.5. KIROL SOZINETATE ANONIMOA (KSA)

A letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredu (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, l. eranskinean bazkide fundatzaileak adierazita), eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren eskritura publikoa, estatutuak jaso behar dituenak.
- Sozietatea Merkataritza Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (edo inskripzio erregistralaren zigilua, eraketaren eskritura publikoan estanpatua).
- 036 eredu sinatzen duenari emandako ordezkari ahalmenaren frogagiria (ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Kirol lehiaketa ofizial profesionaletan parte hartzen duten klubek edo haien talde profesionalek Kirol Sozietate Anonimoaren forma hartuko dute, eta beren izen sozialean KSA laburdura eramango dute.

Kirol sozietate anonimoek kirol entitateen EAEko edo Estatuko Erregistroan inskribatu behar dira, jarduketa eremua zein duten; dena den, baldintza hori Merkataritza Erregistroan inskribatu aurretik bete behar denez, behin betiko IFZ eskatzeko nahikoa da inskripzio hori frogatzea.

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Merkataritza Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

2.1.6. SOZINETATE ANONIMO EUROPARRA (SE)

A letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredu (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, l. eranskinean bazkide fundatzaileak adierazita), eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren eskritura publikoa, estatutuak jaso behar dituenak.
- Sozietatea Merkataritza Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (edo inskripzio erregistralaren zigilua, eraketaren eskritura publikoan estanpatua).
- 036 eredu sinatzen duenari emandako ordezkari ahalmenaren frogagiria (ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.

- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Merkataritza Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

2.1.7. SOCIMIA

A letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredia (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, l. eranskinean bazkide fundatzaileak adierazita), eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren eskritura publikoa, estatutuak jaso behar dituenak.
- Sozietatea Merkataritza Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (edo inskripzio erregistralaren zigilua, eraketaren eskritura publikoan estanpatua).
- 036 eredia sinatzen duenari emandako ordezkari ahalmenaren frogagiria (ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Merkataritza Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

2.1.8. SICAV KAPITAL ALDAKORREKO INBERTSIO SOZINETATEA

A letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredia (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, l. eranskinean bazkide fundatzaileak adierazita), eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- BMBNk eraketa proiektuari emandako baimena.
- Eraketaren eskritura publikoa, estatutuak jaso behar dituenak.
- Sozietatea Merkataritza Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (edo inskripzio erregistralaren zigilua, eraketaren eskritura publikoan estanpatua).
- BMBNk egiaztatu eta erregistratu izanaren justifikazioa.
- 036 eredia sinatzen duenari emandako ordezkari ahalmenaren frogagiria (ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.

- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Sozietate horiek sozietate anonimoaren forma hartu beharko dute, eta haien izenaren ondoren "Kapital Aldakorreko Inbertsio Sozietatea" esapideak agertu beharko du edo, bestela, "SICAV" siglak idatzi.

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Merkataritza Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

2.1.9. INBERTSIO KOLEKTIBOKO ERAKUNDEAK KUDEATZEKO SOZIETATEA

A letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredia (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, l. eranskinean bazkide fundatzaileak adierazita), eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Ekonomia eta Lehiakortasun Ministerioaren baimena hura eratzeko.
- Eraketaren eskritura publikoa, estatutuak jaso behar dituenak.
- Sozietatea Merkataritza Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (edo inskripzio erregistralaren zigilua, eraketaren eskritura publikoan estanpatua).
- BMBNk egiaztatu eta erregistratu izanaren justifikazioa.
- 036 eredia sinatzen duenaren ordezkariak ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkariak hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Merkataritza Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

2.1.10. BALORE MERKATUAREN BATZORDE NAZIONALEKO BESTE ENTITATE BAT

A letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredia (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, l. eranskinean bazkide fundatzaileak adierazita), entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Balore Merkatuaren Batzorde Nazionalak eraketa proiektuari emandako baimena, salbuespen batzuekin. FCR-Pyme eta FICC funtsek ez dute baimenik behar. Arrisku-kapitaleko sozietateen, SCR-Pyme sozietateen eta SICC

sozietateen kasuan, aurretiazko baimena ez da behar baldin eta entitateak hirugarren erakunde bat izendatu badu bere aktiboak kudeatzeko.

- Eraketaren eskritura publikoa, estatutuak jaso behar dituena.
- Sozietatea Merkataritza Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (edo inskripzio erregistralaren zigilua, eraketaren eskritura publikoan estanpatua).
- BMBNk egiaztatu eta erregistratu izanaren justifikazioa.
- 036 eredua sinatzen duenaren ordezkaritza ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu BMBNren Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

Entitate horien artean, honako hauek daude:

- Higiezinetakako inbertsio sozietateak (HIS)
- Inbertsio libreko sozietateak (ILS)
- Inbertsio kolektiboko erakundeen inbertsio sozietateak, inbertsio librekoak (SHF)
- Arrisku-kapitaleko sozietateak (AKS)
- Arrisku-kapitaleko Pyme sozietateak (AKS-Pyme)
- Inbertsio kolektibo itxiko sozietateak (IKIS)
- Inbertsio kolektibo itxiko entitateen sozietate kudeatzaileak (IKIESK)
- Baloreen sozietateak/agentziak (BSA)
- Zorroren sozietate kudeatzaileak (KSK)
- Finantza aholkularitzako enpresak (FIAE)

2.1.11. ASEGURU ENTITATEA, BERRASEGURU ENTITATEA EDO BGAEA

Hartzen duten formari dagokion letraz hasitako IFZ esleituko zaie (mutuak, mutualitateak edo BGAEak badira, zenbakiak V letra eramango du). Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, I. eranskinean bazkide fundatzaileak adierazita), entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren eskritura publikoa, estatutuak jaso behar dituena.
- Entitatea Merkataritza Erregistroan eta, kasua bada, dagokion Kooperatiben Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria.

- Bere jarduketa eremuari dagokion administrazio erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria. Erregistro hori autonomikoa izan daiteke (Euskal Autonomia Erkidegoko aseguru bitartekarien, berraseguru artekarien eta haien goi kargudunen administrazio erregistro berezia edo Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Entitateen Erregistroa), edo Estatukoa (Aseguru eta Pentsio Funtsen Zuzendaritza Nagusiaren Erregistroa, Ekonomia eta Lehiakortasun Ministerioaren mende dagoena).
- 036 eredua sinatzen duenaren ordezkaritza ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.

Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitate horiek uztailaren 14ko 20/2015 Legearen 27. artikuluan aurreikusitako formetako bat hartu behar dute, eta beren izenean esapide hauetako bat eraman: «aseguruak» eta/edo «berraseguruak», «aseguru mutua», «aseguru kooperatiba», «gizarte aurreikuspeneko mutualitatea» edo «borondatezko gizarte aurreikuspeneko entitatea».

Merkataritza Erregistroan edo Kooperatiben Erregistroan inskribatu gabe badaude (azken horiek bietan inskribatu behar dira), Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahalko die, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

2.1.12. SOZIETATE PROFESIONALA

Hartzen duen formari dagokion letraz hasitako IFZ esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, I. eranskinean bazkide fundatzaileak adierazita), entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren eskritura publikoa, sozietatearen funtzionamendua arautuko duten estatutuak jaso behar dituenak. Sozietateak 2/2007 Legeari egon behar du berariaz atxikita.
- Sozietatea Merkataritza Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (edo inskripzio erregistralaren zigilua, eraketaren eskritura publikoan estandartatua).
- Dagokion Elkargo Profesionaleko Sozietate Profesionalen Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria
- 036 eredua sinatzen duenaren ordezkaritza ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.

Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Sozietate profesionalak legeetan aurreikusita dauden forma sozietarioetako edozeinen arabera eratu daitezke, eta esleituko zaien IFZk hartutako sozietate formari dagokion letra eramango du. Sozietatearen izenean, kasuan kasuko forma sozietarioa adierazi ondoren, «profesionala» esapidea edo «P» letra agertuko da.

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Merkataritza Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

2.2. KOOPERATIBA, ELKARTEA, ETA NORTASUN JURIDIKOA DAUKATEN BESTE ENTITATE BATZUK

<u>Atala</u>	<u>Orrialdea</u>
2.2.1. <u>Sozietate Kooperatiboa (S. KOOP)</u>	18
2.2.2. <u>Sozietate Kooperatibo europarra (SKE)</u>	18
2.2.3. <u>Elkartea</u>	19
2.2.4. <u>Elkarteen federazioa</u>	19
2.2.5. <u>Kirol elkarte</u>	20
2.2.6. <u>Kirol federazioa</u>	20
2.2.7. <u>Fundazioa</u>	21
2.2.8. <u>Alderdi politikoa</u>	21
2.2.9. <u>Sindikatura</u>	22
2.2.10. <u>Erlijio entitatea</u>	22
2.2.11. <u>Eraldaketa-erako Nekazaritza Sozietatea (ENS)</u>	23

[Aurkibide orokorrera bueltatu](#)

2.2.1. SOZIETATE KOOPERATIBOA (S. KOOP)

F letraz hasitako IFZ bat esleituiko zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, l. eranskinean bazkide fundatzaileak adierazita), entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren eskritura publikoa, estatutuak jaso behar dituenak.
- Sozietatea Sozietate Kooperatiboen Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (edo inskripzio erregistralaren zigilua, eraketaren eskritura publikoan estanpatua).
- 036 eredua sinatzen duenaren ordezkariak ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkariak hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Behin betiko IFZ lortzeko oro har aurkeztu behar duten dokumentazioaz gain, honako hau ere aurkeztu beharko da kasu berezi hauen arabera:

- Kreditu kooperatibek Merkataritza Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria aurkeztu beharko dute.
- Aseguru kooperatibek frogatu behar dute Merkataritza Erregistroan eta dagokien Administrazio Erregistroan inskribatuta daudela.
- Kontsumitzaileek eta erabiltzaileek eraturako kooperatibek frogatu behar dute Osasun, Gizarte Zerbitzu eta Berdintasun Ministerioaren erregistro liburuan edo Euskal Autonomia Erkidegoko kontsumitzaileen eta erabiltzaileen elkartearen erregistroan inskribatuta daudela, jarduketara eremua zein duten.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu dagokion erregistro publikoan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

2.2.2. SOZIETATE KOOPERATIBO EUROPARRA (SKE)

F letraz hasitako IFZ bat esleituiko zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, l. eranskinean bazkide fundatzaileak adierazita), entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Sozietate parte-hartzaileen Batzar Nagusiek onartutako eraketa agiria.
- SKEa Merkataritza Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria.
- 036 eredua sinatzen duenaren ordezkariak ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkariak hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.

- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Merkataritza Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

2.2.3. ELKARTEA

G letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredia (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Sorreraren akta, eraketaren erabakia eta estatutuak ere barne, Erregistroan behar bezala inskribatuak (zigilua edo QR-a eraman behar du, inskripzioa egiaztatzeko).
- Elkartearen Erregistro Nazionalan edo Euskal Autonomia Erkidegoko Elkartearen Erregistro Orokorrean inskribatu izanaren ziurtagiria (jarduten duen eremuaren arabera).
- 036 eredia sinatzen duenaren ordezkaritza ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Elkartearen Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. 036 ereduaren 5. apartatua nahitaez bete beharko da.

2.2.4. ELKARTEEN FEDERAZIOA

G letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredia (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Federazioa eratzeke erabakiaren ziurtagiria, parte hartzen duen elkarte bakoitzak aurkeztua.
- Sorreraren akta, eraketaren erabakia eta estatutuak ere barne, Erregistroan behar bezala inskribatuak (zigilua edo QR-a eraman behar du, inskripzioa egiaztatzeko).
- Elkartearen Erregistro Nazionalan edo Euskal Autonomia Erkidegoko Elkartearen Erregistro Orokorrean inskribatu izanaren ziurtagiria (jarduten duen eremuaren arabera).

- 036 eredua sinatzen duenaren ordezkaritza ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Elkarteen Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. 036 ereduaren 5. apartatua nahitaez bete beharko da.

2.2.5. KIROL ELKARTEA

G letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Sorreraren akta, eraketaren erabakia eta estatutuak ere barne, Erregistroan behar bezala inskribatuak (zigilua edo QR-a eraman behar du, inskripzioa egiaztatzeko).
- Kirol entitateen EAEko edo Estatuko Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (jarduten duen eremuaren arabera).
- 036 eredua sinatzen duenaren ordezkaritza ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Kirol Entitateen Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. 036 ereduaren 5. apartatua nahitaez bete beharko da.

2.2.6. KIROL FEDERAZIOA

G letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Sorreraren akta, eraketaren erabakia eta estatutuak ere barne, Erregistroan behar bezala inskribatuak (zigilua edo QR-a eraman behar du, inskripzioa egiaztatzeko).
- Kirol entitateen EAEko edo Estatuko Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (jarduten duen eremuaren arabera).

- 036 eredua sinatzen duenaren ordezkaritza ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Kirol Entitateen Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. 036 ereduaren 5. atala nahitaez bete beharko da.

2.2.7. FUNDAZIOA

G letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren eskritura publikoa, estatutuak jaso behar dituenak.
- Euskal Autonomia Erkidegoko edo Estatuko Fundazioen Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (jarduten duen eremuaren arabera).
- 036 eredua sinatzen duenaren ordezkaritza ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Sektore publikoko fundazioak sortzea Ministroen Kontseiluak baimendu behar du, eta baimen hori eskaera egiten den unean frogatu behar da.

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Fundazioen Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

2.2.8. ALDERDI POLITIKOA

G letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Sorreraren akta, agiri publikoan jasota egon behar duena. Barruan bildu behar dira estatutuak eta sustatzaileen identifikazio pertsonalak.
- Barne Ministerioko Alderdi Politikoen Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria.
- 036 eredua sinatzen duenaren ordezkaritza ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.

- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Alderdi Politikoen Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

2.2.9. SINDIKATUA

G letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredia (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Sortzeko erabakiaren eta estatutuen fotokopia. Estatuko edo EAEko Enpresa Elkarleen eta Sindikatuen Erregistroan horiek gordailutzen direnean, Estatuko edo Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian, hurrenez hurren, horren berri ematen da.
- 036 eredia sinatzen duenaren ordezkari ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu dagokion erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

2.2.10. ERLIJIO ENTITATEA

R letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredia (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Espainian sortu edo ezarri dela jasotzen duen agiri fede-emaila, eskritura publikoan jaso.
- Justizia Ministerioko Erlijio Entitateen Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria.
- Zentsu aitortzen sinatzen duen pertsonaren izaera frogatzen duen dokumentua (eta haren IFZ). Pertsona horrek Erregistroko legeko ordezkarien zerrendan ageri den ordezkari batek izan beharko du.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Erljio Entitateen Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. atala betetzea.

2.2.11. ERALDAKETARAKO NEKAZARITZA SOZIETATEA (ENS)

V letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredu (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, l. eranskinean bazkide fundatzaileak adierazita), entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren agiria (eskritura publikoa ondasun higiezinak edo eskubide errealak aportatzen direnean bakarrik izango da beharrezkoa), eta sozietatearen estatutuak.
- Sozietatea erregistro hauetako batean inskribatu izanaren ziurtagiria, jarduten duen eremuaren arabera: Nekazaritza, Elikadura eta Ingurumen Ministerioak horrelako sozietateak erregistratzeko duen Erregistro Orokorrean edo Eusko Jaurlaritzaren Nekazaritza, Arrantza eta Elikagai Politikako Arloko Erregistroan (eraketaren agirian estanpatutako inskripzio erregistralaren zigiluak ere balio du).
- 036 eredu sinatzen duenaren ordezkari ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu ENSen estatuko edo autonomia erkidegoko Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. atala betetzea.

2.3. ABEEAK, INBERTSIO FUNTSAK ETA NORTASUN JURIDIKORIK GABEKO BESTE ENTITATE BATZUK, SZRI LOTUAK

<u>Atala</u>	<u>Orrialdea</u>
2.3.1. Aldi baterako Enpresa Elkartea (ABEE).....	25
2.3.2. Inbertsio funtsa (IF)	25
2.3.3. Arrisku-kapitaleko funtsa (AKF)	26
2.3.4. Pentsio funtsa	26
2.3.5. Hipoteken merkatua arautzeko funtsa.....	27
2.3.6. Titulizazio funtsa.....	27
2.3.7. Aktibo bankarioen funtsa (ABF)	27
2.3.8. Esku komuneko auzo mendien komunitate titularra	28

[Aurkibide orokorrera bueltatu](#)

2.3.1. ALDI BATERAKO ENPRESA ELKARTEA (ABEE)

U letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- Behar bezala betetako 036 eredia (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, I. eranskinean ABEEko kideak adierazita), entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eskritura publikoa, non, besteak beste, enpresa kide baten, batzuen edo guztien izena edo sozietate izena agertuko baita, atzetik «Aldi baterako Enpresa Elkartea» esapidea ere adierazita.
- 036 eredia sinatzen duenaren ordezkari ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

2.3.2. INBERTSIO FUNTSA (IF)

V letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredia (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Balore Merkatuaren Batzorde Nazionalaren baimena hura eratzeko.
- Sozietate kudeatzailearen eta gordailuzain baten arteko kontratua, eskritura publikoan formalizatuta egon daitekeena.
- BMBNren administrazio erregistroan inskribatu izanaren justifikazioa.
- 036 eredia sinatzen duenari emandako ordezkari ahalmenaren frogagiria (ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ. Legezko ordezkari ahalmena funtsa kudeatzen duen sozietateari dagokio.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimenaren frogagiria ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Inbertsio funtsak Merkataritza Erregistroan inskribatzea aukerakoa da. Aldiz, badira zenbait funts, arrazoi diferenteak tarteko, LEI izenaz ezagutzen den identifikazio zenbakia behar dutenak. Zenbaki hori Merkataritza Erregistroak ematen die Balore Merkatuaren Batzorde Nazionalako Erregistroan inskribatu aurretik, eta, horretarako, behin-behineko IFZ behar dute.

Hortaz, entitatea ez bada oraindik inskribatu erregistro horretan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren.

2.3.3. ARRISKU-KAPITALEKO FUNTSA (AKF)

V letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren agiria: kasu honetan, eskritura publikoan formalizatzea eta Merkataritza Erregistroan inskribatzea aukerakoa da (arisku-kapitaleko sozietateetan ez bezala, haientzat nahitaezkoa baita).
- BMBNren administrazio erregistroan inskribatu izanaren justifikazioa.
- 036 eredua sinatzen duenaren ordezkari ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

2.3.4. PENTSIO FUNTSA

V letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Ekonomia eta Lehiakortasun Ministerioaren administrazio baimena.
- Eraketaren eskritura publikoa.
- Merkataritza Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria.
- Ekonomia eta Lehiakortasun Ministerioaren dagokion administrazio erregistroan inskribatu izanaren justifikazioa.
- 036 eredua sinatzen duenaren ordezkari ahalmena frogatzeko dokumentua (horrelakorik ez da beharrezkoa izango da ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Merkataritza Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

2.3.5. HIPOTEKEN MERKATUA ARAUTZEKO FUNTSA

V letraz hasitako IFZ bat esleitu zaitzaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Ekonomia eta Lehiakortasun Ministerioaren administrazio baimena.
- Eraketaren eskritura publikoa, non, besteak beste, ezarrita egon behar baitu funtsak zer erregela bete beharko dituen.
- Merkataritza Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria.
- Ekonomia eta Lehiakortasun Ministerioaren dagokion administrazio erregistroan inskribatu izanaren justifikazioa.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkari ahalmenaren frogagiria (ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Merkataritza Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren.

2.3.6. TITULIZAZIO FUNTSA

V letraz hasitako IFZ bat esleitu zaitzaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren eskritura publikoa, non, besteak beste, ezarrita egon behar baitu funtsak zer erregela bete beharko dituen.
- BMBNk egiaztatu eta erregistratu izanaren justifikazioa.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkari ahalmenaren frogagiria (ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

2.3.7. AKTIBO BANKARIOEN FUNTSA (ABF)

V letraz hasitako IFZ bat esleitu zaitzaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.

- Eraketaren eskritura publikoa, non, besteak beste, ezarrita egon behar baitu funtsak zer erregela bete beharko dituen.
- BMBNk egiaztatu eta erregistratu izanaren justifikazioa.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkaritza ahalmenaren frogagiria (ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

2.3.8. ESKU KOMUNEKO AUZO MENDIEN KOMUNITATE TITULARRA

V letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Mendiaren titulartasunari buruzko dokumentua.
- Komunitatearen estatutuak, mendia kokatuta dagoen lurraldeko udal jurisdikzioko organo hurbilenaren aurrean onartu behar direnak.
- Ingurumen eta Landa eta Itsas Inguruneke Ministerioaren erregistroan inskribatu izanaren justifikazioa.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkaritza ahalmenaren frogagiria (ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu dagokion erregistro publikoan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

2.4. ONDASUN ERKIDEGOAK, SOZIETATE ZIBILAK, JABEEN ERKIDEGOAK, ETA ERRENTAK ESLEITZEN DITUZTEN EDO PFEZRI LOTUTA DAUDEN BESTE ENTITATE BATZUK

<u>Atala</u>	<u>Orrialdea</u>
2.4.1. Ondasun erkidegoa.....	30
2.4.2. Sozietate zibila.....	30
2.4.3. Nekazaritza ustategien titulartasun partekatuko entitatea.....	31
2.4.4. Jabetza horizontaleko araubidean dauden jabeen erkidegoa.....	31
2.4.5. Jaraunspen jasogabea.....	32
2.4.6. Testamentu ahalordea erabili gabe duen jaraunspena (Foru araudiko jaraunspen erkidegoa).....	33
2.4.7. Talde politikoa.....	33
2.4.8. Hauteskunde koalizioa.....	34
2.4.9. Hautesle elkarteak.....	34

[Aurkibide orokorrera bueltatu](#)

2.4.1. ONDASUN ERKIDEGOA

E letraz hasitako IFZ bat esleituko zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2. eta 3. apartatuak, eta erkide guztiek sinatutako I. eranskina), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren kontratu pribatua edo eskritura publikoa, honako hauek jaso behar dituenak: bazkide edo erkide guztien identifikazioa, haien partaidetza kuota, eta ondasun erkidegoaren helbidea, administrazioa eta xedea, erkide guztiek sinatuta.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkaritza ahalmenaren frogagiria (ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Merkataritza xedea duten ondasun erkidegoek izen subjektibo bat hartu behar dute, eta bertan bazkide guztien, batzuen edo baten izen-abizenak edo abizenetako bat bakarrik agertu behar dira. Azken bi kasuetan, honako hauek gehitu behar dira: «eta enparaua» esapidea edo «eta enp.» laburdura, edo «eta beste bat» edo «beste batzuk» aipamena.

2.4.2. SOZIETATE ZIBILA

J letraz hasitako IFZ bat esleituko zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2. eta 3. apartatuak, I. eranskinean bazkide partaideak adierazita), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren kontratu pribatua, edo eskritura publikoa, bertan bazkide guztiak identifikatuta. Ondasun higiezinak edo eskubide errealak aportatzen zaizkionean, sozietate zibila eskritura publikoan formalizatu behar da.
- Sozietate zibil profesionalen kasuan, Merkataritza Erregistroan eta jarduerari dagokion erregistro profesionalean inskribatu izaren ziurtagiria. Jarduera profesional bat baino gehiago eginez gero, erregistro profesionaletako batean inskribatzea baino ez da eskatuko.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkaritza ahalmenaren frogagiria (ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Posible da sozietate zibilak nortasun juridiko propioa izatea edo ez, bere itunak publikoak edo sekretuak diren. Merkataritza xedea badu, izen subjektibo bat hartu behar du, eta bertan bazkide guztien, batzuen edo baten izen-abizenak edo abizenetako bat bakarrik

agertu behar dira. Azken bi kasuetan, honako hauek gehitu behar dira: «eta enparaua» esapidea edo «eta enp.» laburdura, edo «eta beste bat» edo «beste batzuk» aipamena.

Sozietate zibilen IFZ behin betiko eran esleitu da. Sozietate zibil profesionalen kasuan, Merkataritza Erregistroan inskribatzeak izaera eratzailea duenez, inskripzio hori egin arte behin-behineko IFZ bat esleitu zaie.

2.4.3. NEKAZARITZA USTIATEGIEN TITULARTASUN PARTEKATUKO ENTITATEA

E letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredia (gutxienez 1., 2. eta 3. apartatuak, I. eranskinean bazkide partaideak adierazita), behar bezala beteta eta titularkideetako batek sinatuta.
- Borondateen akordioa edo kontratua, non agertu behar baitu zein diren titularkideak (ezkontideak edo antzeko harreman afektibo batengatik hari lotutako pertsonak, erregistro publikoren batean inskribatuak), zein partaidetza kuota duten eta erkidegoaren xedea zein den. Akordioak edo kontratuak biek sinatuta egon behar du, beharkizunak betetzen direla aitortzeko.
- Entitatea Gipuzkoako Foru Aldundiko Nekazaritza Departamentuaren titulartasun partekatuko erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria (edo goian adierazitako dokumentazioan inskripzio hori frogatzeko estanpatutako zigilua).
- Ustiatetik kide bakoitzaren IFZren fotokopia.
- Familia liburuaren fotokopia, ezkontza ziurtagiria edo Eusko Jaurlaritzako Izatezko Bikoteen Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatearen izenean, aurrenik baserriaren edo ustiatetik izena agertu behar du, eta, ondoren, TK ENTITATEA adierazi behar da, bi aukera hauekin: "IZENA-IZENA TP ENTITATEA» edo «XXX BASERRIA TP ENTITATEAREN NEKAZARITZA USTIATEGIA».

Entitatea oraindik ez bada inskribatu Merkataritza Erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren.

2.4.4. JABETZA HORIZONTALLEKO ARAUBIDEAN DAUDEN JABEEN ERKIDEGOA

H letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredia (gutxienez 1., 2. eta 3. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Jabetza horizontala eratzen duen tituluaren eskritura edo agiri fede-emailea.

- Jatorrizko akta liburua, Jabetza Erregistroak behar bezala diligentziatua, eta lehenengo orrialdearen fotokopia, baita presidentearen izendapena jasotzen duen aktarena ere.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkartza ahalmenaren frogagiria (ordezkartza hori eraketaren dokumentuan edo estatutueta ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

2.4.5. JARAUNSPEN JASOGABEA

E letraz hasitako IFZ bat esleituko zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2. eta 3. apartatuak, I. eranskinean jaraunsleak adierazita), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Heriotza agiria
- Azken Nahien Erregistro Orokorrek emandako ziurtagiria.
- Testamentu oinordetzaren kasuan, honako hauek aurkeztuko dira:
 - Testamentua, Azken Nahien Erregistro Orokorrean agertzen denarekin bat etorri behar duena. Jaraunsleak eta horien partaidetza kuota zehazteko, testamentugilearen borondateari erreparatuko zaio:
 - Jaraunsleak beren izen-abizenen arabera izendatzen badira, beren identitatea frogatzen duen IFZ aurkeztu beharko da.
 - Jaraunsleak modu generikoan izendatzen badira (adibidez: semea, biloba), zirkunstantzia hori frogatzen duen agiria (familia liburua).
 - Jaraunsle guztiek sinatutako idazkia. Bertan, jaraunspena onartu gabe dagoela adierazi behar dute, hura osatzen duten ondasunak zerrendatu eta administrazio erregelak ezarri.
- Testamenturik gabeko legezko oinordetzaren kasuan, honako hauek aurkeztuko dira:
 - Abintestato jaraunsle bakarrak hildakoaren ondorengo edo aurreko ahaideak edo ezkontidea badira, oinordekoen deklarazioa nabaritasun aktaren bidez lortuko da. Bestelako jaraunspen kasuan, oinordekoen deklarazioa bide judizialek lortuko da.
 - Jaraunsle guztiek sinatutako idazkia. Bertan, jaraunspena onartu gabe dagoela adierazi behar dute, hura osatzen duten ondasunak zerrendatu eta administrazio erregelak ezarri.
- Kasu horietako edozeinetan, dokumentu bat aurkeztu behar da 036 eredua sinatzen duenaren ordezkartza ahalmena frogatzeko, eta ordezkari horren IFZ erantsi.

- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Izendapena honelakoa izango da: «KAUSATZAILEAREN IZEN-ABIZENAKen jaraunspen jasogabea».

2.4.6. TESTAMENTU AHALORDEA ERABILI GABE DUEN JARAUNSPENA (FORU ARAUDIKO JARAUNSPEN ERKIDEGOIA)

V letraz hasitako IFZ bat esleituko zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2. eta 3. apartatuak eta I. eranskina), behar bezala beteta eta jaraunspenaren komisarioak sinatuta.
- Heriotza agiria
- Oinordetzen eta dohaintzen gaineko zergan ondasunen inbentarioa azalduz aurkeztutako aitortpena (670 eredua).
- Komisarioaren izena erakusten duen testamentua.
- Komisario izendatutako pertsonaren IFZren fotokopia.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkartza ahalmenaren frogagiria (ordezkartza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Izendapena honelakoa izango da: «KAUSATZAILEAREN IZEN-ABIZENAKen Foru Araudiko Jaraunspen Erkidegoa».

2.4.7. TALDE POLITIKOA

V letraz hasitako IFZ bat esleituko zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2. eta 3. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren idazkia, jatorrizkoa eta kopia, Toki Korporazioen Antolaketa, Funtzionamendu eta Araubide Juridikoaren Erregelamendua onartzen duen 2.568/86 Errege Dekretuko 24.1 artikularen arabera. Idazki hori taldeko kide guztiek sinatu behar dute, eta Korporazioko Idazkaritza Nagusian aurkeztuta egon behar du.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkartza ahalmenaren frogagiria (ordezkartza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.

- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

2.4.8. HAUTESKUNDE KOALIZIOA

V letraz hasitako IFZ bat esleituiko zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2. eta 3. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Alderdi edo federazioen Koalizio Itunaren dokumentua, non adierazi behar baita zer alderdik osatzen duten koalizioa, zein izena duen, zer arauk gidatzen duten, eta zer pertsona diren titularrak zuzendaritza edo koordinazio organoetan.
- Hauteskunde Batzorde eskudunaren baimena.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkaritza ahalmenaren frogagiria (ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

2.4.9. HAUTESLE ELKARTEA

G letraz hasitako IFZ bat esleituiko zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2. eta 3. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Hautesle elkartearen sustatzailea izatea frogatzen duen agiria, paper arrunteko idazki bat izan daitekeena.
- Hautagaitza Hauteskunde Administrazioan aurkezten denean eratzen da hautesle elkarte, eta ez da beharrezkoa elkarte gisa erregistratzea.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkaritza ahalmenaren frogagiria (ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

2.5. UR ERABILTZAILEEN ERKIDEGOAK, ITUNTZE BATZARRAK ETA SEKTORE PUBLIKOKO BESTE ENTITATE BATZUK

<u>Atala</u>	<u>Orrialdea</u>
<u>2.5.1.</u> <u>Ur erabiltzaileen erkidegoa</u>	36
<u>2.5.2.</u> <u>Ituntze batzarra</u>	36
<u>2.5.3.</u> <u>Organismo autonomoa</u>	37
<u>2.5.4.</u> <u>Entitate publiko enpresariala</u>	37
<u>2.5.5.</u> <u>Partzuergoa (ente juridiko publikoa)</u>	38
<u>2.5.6.</u> <u>Udalerrien mankomunitatea</u>	39
<u>2.5.7.</u> <u>Elkargo profesionala</u>	39
<u>2.5.8.</u> <u>IFZ eskatzea, aurrez baimenduta</u>	40

[Aurkibide orokorrera bueltatu](#)

2.5.1. UR ERABILTZAILEEN ERKIDEGOA

G letraz hasitako IFZ bat esleituko zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, I. eranskinean kideak adierazita), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Erabiltzaileen erkidegoaren estatutuak edo ordenantzak, erabiltzaileek berek haren antolamendu arauak ezartzeko onetsitakoak, URAn edo dagokion Konfederazio Hidrografikoan sarrera eman izanaren zigilua jarrita.
- URAn edo dagokion Konfederazio Hidrografikoan egindako inskripzioaren administrazio onarpena.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkaritza ahalmenaren frogagiria (ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Zehazki, ureztatzaileen erkidegoak ur erabiltzaileen elkarteak dira, eta, nagusiki, lurrak ureztatzeke erabiltzen dute ura. Zuzenbide Publikoko Korporazioak dira, oinarri asoziatibokoak gehienbat.

Entitatea oraindik ez bada inskribatu dagokion erregistro publikoan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren. Kasu horretan, ez da beharrezkoa izango 036 ereduaren 5. apartatua betetzea.

2.5.2. ITUNTZE BATZARRA

V letraz hasitako IFZ bat esleituko zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, eta I. eranskina), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Eraketaren eskritura publikoa.
- Hirigintzako Entitate Laguntzaileen Erroldan egindako inskripzioa.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkaritza ahalmenaren frogagiria (ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu aipatutako erregistroan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren.

2.5.3. ORGANISMO AUTONOMOA

Q letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, eta I. eranskina), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Entitatea estatuko, autonomia erkidegoko eta tokiko sektore publikoko entitateen inbentario berrian inskribatu izanaren fotokopia.
- Organismoa sortzen duen arauaren edo erabakiaren fotokopia. Bertan espresuki jaso behar da nortasun juridiko propioa duela.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkari ahalmenaren frogagiria (ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Organismo autonomoei IFZ bat esleitzeko ez da beharrezkoa izango Zerga Kudeaketako Zuzendariak baimenik ematea, nortasun juridiko propioa baitute. Sektore publiko instituzionaleko edozein entitate sortu, eraldatu edo azkentzen bada, nahitaezkoa da eragiketa hori estatuko, autonomia erkidegoetako eta tokiko sektore publikoko entitateen inbentario berrian inskribatzea.

Entitatea oraindik ez bada inskribatu dagokion erregistro publikoan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren.

2.5.4. ENTITATE PUBLIKO ENPRESARIALA

Q letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, eta I. eranskina), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Entitatea estatuko, autonomia erkidegoko eta tokiko sektore publikoko entitateen inbentario berrian inskribatu izanaren fotokopia.
- Entitatea sortzen duen arauaren edo erabakiaren fotokopia. Bertan espresuki jaso behar da nortasun juridiko propioa duela.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkari ahalmenaren frogagiria (ordezkari hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Organismo publiko batek enpresa entitate publiko baten izaera juridikoa duenean, bere izendapenean «enpresa entitate publikoa» esapidea edo «E.E.P.» laburdura agertu beharko da.

Sektore publiko instituzionaleko edozein entitate sortu, eraldatu edo azkentzen bada, nahitaezkoa da eragiketa hori estatuko, autonomia erkidegoetako eta tokiko sektore publikoko entitateen inbentario berrian inskribatzea.

Entitatea oraindik ez bada inskribatu dagokion erregistro publikoan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren.

2.5.5. PARTZUERGOA (ENTE JURIDIKO PUBLIKOA)

Estatutuetan partzuergorako ezartzen diren forma eta izaera juridikoa kontuan hartuta, honako hauek esleituko dira:

P: gobernu organoen kontrol efektiboa lurralde mailako toki entitateek dutenean.

S: gobernu organoen kontrol efektiboa estatuko edo autonomia erkidegoko administrazioaren organo batek duenean.

Q: Partzuergoak entitate autonomoaren edo enpresa entitate publikoaren forma juridikoa hartzen duenean.

A, B, C edo D: merkataritza sozietatearen forma juridikoa hartzen duenean. Kasu horretan, Merkataritza Erregistroan inskribatu beharko da.

G: fundazio bat denean edo forma juridikoa berariaz definituta ez dagoenean. Fundazio gisa eratu bada, Fundazioen Erregistroan inskribatu beharko da.

Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, eta I. eranskina), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Entitatea estatuko, autonomia erkidegoko eta tokiko sektore publikoko entitateen inbentario berrian inskribatu izanaren fotokopia.
- Haren sorrera onartzeko toki korporazioak edo Administrazio Publikoko organoak hartutako erabakiaren fotokopia.
- Partzuergoaren estatutuen fotokopia.
- Partzuergoaren legezko ordezkaria zein den ezartzen duen dokumentuaren fotokopia.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkartza ahalmenaren frogagiria (ordezkartza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Sektore publiko instituzionaleko edozein entitate sortu, eraldatu edo azkentzen bada, nahitaezkoa da eragiketa hori estatuko, autonomia erkidegoetako eta tokiko sektore publikoko entitateen inbentario berrian inskribatzea.

Entitatea oraindik ez bada inskribatu dagokion erregistro publikoan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren.

2.5.6. UDALERRIEN MANKOMUNITATEA

P letraz hasitako IFZ bat esleitu zaio. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak, eta I. eranskina), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Dagokion Aldizkari Ofizialean argitaratutako xedapenaren fotokopia, mankomunitatea osatzen duten udalen ziurtagiria edo Administrazio Publikoen Sailaren ziurtagiria, haren existentzia frogatzeko.
- 036 eredua sinatzen duen ordezkariaren IFZren fotokopia. Eskaera aurkeztean agertzen bada, nahikoa izango da hura erakustea.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkari itza ahalmenaren frogagiria (ordezkari itza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Udalerrien mankomunitateak udalerrien elkartetik sortzen diren toki entitateak dira. Beren eskumeneko obra eta zerbitzu jakin batzuk batera egitea dute helburu, badute nortasuna eta gaitasun juridikoa beren helburu espezifikoak betetzeko, eta beren estatutuen arabera jokatzeko dute.

2.5.7. ELKARGO PROFESIONALA

Esleitzen zaion IFZk G edo Q letra izan dezake, haren ezaugarriak zein diren. Honako hauek aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2., 3. eta 5. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Elkargo profesionala sortzeko lege araua, dagokion lurralde eremuko aldizkari ofizialean argitaratua. Lege hori indarrean jartzeak nortasun juridikoa eskuratzea dakar.
- Dagokion aldizkari ofizialean argitaratutako estatutuak, dagokion lurralde eremuko Elkargo Profesionalen Erregistroan inskribatuak.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkari itza ahalmenaren frogagiria (ordezkari itza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.

- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

Entitatea oraindik ez bada inskribatu dagokion erregistro publikoan, Foru Ogasunak behin-behineko IFZ bat esleitu ahal izango dio, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren.

2.5.8. IFZ ESKATZEA, AURREZ BAIMENDUTA

47/2013 Foru Dekretuaren 29.3, 29.4 eta 30.4 artikuluetan jasotakoaren arabera, entitate hauetarako eskatu daitezke IFZ horiek:

- Nortasun juridiko propiorik gabeko entitateak, departamentuak, sailak, bulegoak, herri administrazioen edo nortasun juridiko propioa duten entitate publikoen mendeko goi organoak edo jarduera sektoreak (P, Q, S letraz hasitako IFZk, zein administrazio edo organismoren mende dauden).
- Udalak sortutako jai batzordea (IFZ: P letra)
- Titulartasun publikoko ikastetxeak (IFZ: P edo S letra, zein administrazioen mende dauden).
- Gizarte Segurantzako entitate kudeatzaileen mendeko osasun edo laguntza zentroak (IFZ: S letra).
- Gobernu organoak eta Gurutze Gorriaren osasun edo laguntza zentroak (IFZ: Q).
- Erregistro publikoak (IFZ: P edo S, zein administrazioen mende dauden).
- Justizia Auzitegiaren epaitegiak, auzitegiak eta salak (IFZ: P edo S letra, zein administrazioen mende dauden).
- Aldizkari ofizialak, nortasun juridiko propiorik ez dutenean (IFZ: P edo S letra, zein administrazioen mende dauden).

Kasu horietan, honako hauek aurkeztu beharko dituzte:

- 036 eredua (gutxienez 1., 2. eta 3. apartatuak), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Zerga Kudeaketako zuzendariordeari zuzendutako idazkia, eskaera egiteko arrazoiak azaldu behar dituen, organismo, departamentu, sektore eta abar sortzen duen araua edo erabakiaren fotokopia ere erantsita. Bere organismo, departamentu, sektore eta abarretarako IFZ propio bat eskatzen duen Administrazioak (estatuko departamentuak edo autonomia erkidegoko sailak) edo nortasun juridikoa duen organismo publikoak aurkeztu beharko du.
- 036 eredua sinatzen duenari emandako ordezkaritza ahalmenaren frogagiria (ordezkaritza hori eraketaren dokumentuan edo estatutuetan ageri bada ez da horrelakorik beharko), eta ordezkari horren IFZ.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

3. IFZ ESKATZEA (ENTITATE EZ-EGOILIARRAK)

3.1. ESTABLEZIMENDU IRAUNKORRIK GABEKO ENTITATE

N letraz hasitako IFZ bat esleituko zaio Gipuzkoan zerga izaerakoak diren edo zerga alorrean ondorioak dituzten ekintzak edo eragiketak egin behar dituenean, aurretik beste administrazio batek IFZ bat eman ez badio. Aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (1., 2. eta 3. apartatuak, eta II. eranskina), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Entitatearen existentzia frogatzen duen dokumentua. Hauetako bat izan daiteke: jatorrizko herrialdean eratu izanaren eskritura, erregistro ofizial batean inskribatutako estatutuak, edo notario edo agintaritza fiskal baten ziurtagiria. Dokumentazio horrek itzultzaile ofizial batek itzulita egon behar du.
- Zentsu aitortpena sinatzen duen pertsonaren ordezkaritza frogatzen duen agiria, haren IFZrekin batera. Ahalordeak Espainian eman ez badira, Hagako apostilla jasotzen duen kopia legeztatua aurkeztu beharko da, itzultzaile ofizial batek itzulia. Ordezkaritza dokumentuak publikoa edo pribatua izan beharko du, notario batek legitimatutako sinadurarekin edo "apud-acta" emandako ahalordearekin.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

3.2. ENTITATE EZ-EGOILIARRAREN ESTABLEZIMENDU IRAUNKORRA

W letraz hasitako IFZ bat esleituko zaio establezimenduaren zerga helbidea Gipuzkoan dagoenean, 16/2014 Foru Arauko 11. artikulua araberak. Aurkeztu beharko ditu:

- 036 eredua (1., 2. eta 3. apartatuak, eta II. eranskina), behar bezala beteta eta entitatearen ordezkariak sinatuta.
- Establezimendu iraunkorraren existentzia frogatzen duen agiri fede-emailea.
- Entitatearen existentzia frogatzen duen dokumentua. Hauetako bat izan daiteke: jatorrizko herrialdean eratu izanaren eskritura, erregistro ofizial batean inskribatutako estatutuak, edo notario edo agintaritza fiskal baten ziurtagiria. Dokumentazio horrek itzultzaile ofizial batek itzulita egon behar du.
- Zentsu aitortpena sinatzen duen pertsonaren ordezkaritza frogatzen duen agiria, haren IFZrekin batera. Ahalordeak Espainian eman ez badira, Hagako apostilla jasotzen duen kopia legeztatua aurkeztu beharko da, itzultzaile ofizial batek itzulia. Ordezkaritza dokumentuak publikoa edo pribatua izan beharko du, notario batek legitimatutako sinadurarekin edo "apud-acta" emandako ahalordearekin.
- Pertsona baimenduak aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztiaz gain baimena frogatzen duen dokumentazioa ere aurkeztuko da.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

4. IFZren TXARTELA ALDATZEA EDO BIKOIZTEA

<u>Atala</u>	<u>Orrialdea</u>
<u>4.1.</u> IFZren TXARTELA ALDATZEA.....	43
<u>4.1.1.</u> Pertsona fisikoak (NAN, IFZ: K, L, M).....	43
<u>4.1.2.</u> Entitateak:	43
<u>4.1.2.1.</u> Egoitza fiskala edo soziala Gipuzkoa barruan aldatzea.....	43
<u>4.1.2.2.</u> Sozietate izena edo forma juridikoa aldatzea	43
<u>4.2.</u> IFZren TXARTELAREN KOPIA ESKATZEA	44
<u>4.2.1.</u> Pertsona fisikoak (NAN, IFZ: K, L, M).....	44
<u>4.2.2.</u> Entitateak:	44

[Aurkibide orokorrera bueltatu](#)

4.1. IFZREN TXARTELA ALDATZEA

Aldaketaren ondorioz, egoitza fiskalean eskudun izango den administrazioari eskatu behar zaio IFZ aldatzeko. Beraz, egoitza fiskala Gipuzkoan baldin bazegoen eta beste lurralde batera joatea erabaki bada, txartel berria helmugako lurraldean eskuratu beharko da, eta Gipuzkoan 036 ereduak aurkeztu, helbidea aldatzeko.

4.1.1. PERTSONA FISIKOAK (NAN, IFZ: K, L, M)

NANa dutenek Poliziarengana jo behar dute dokumentu hori aldatzeko.

Gipuzkoako Foru Ogasunak zuzenean esleitutako IFZen kasuan, titularrek beste IFZ txartel bat eskuratuko dute, baldin eta txartel horretan agertzen diren datuetan izena edo helbidea aldatu badira. Horretarako, honako hauek aurkeztu beharko dituzte:

- 030 ereduak, datu berriak sartuta eta interesdunak edo haren ordezkariak sinatuta ([Jaitsi ereduak](#))
- Izena aldatuz gero, identifikazio agiriaren jatorrizkoa eta kopia aurkeztu beharko dira, aldaketa hori egin dela argi gera dadin.

Gipuzkoako Foru Ogasunean inskribatuta ez dagoen ordezkari batek aurkeztutako eskaeren kasuan, ordezkaritza horren frogagiriak aurkeztuko dira.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [030 Gipuzkoa](#)

4.1.2. ENTITATEAK:

4.1.2.1. *Egoitza fiskala edo soziala Gipuzkoa barruan aldatzea*

Egoitza soziala eta/edo fiskala aldatzen duten entitateek honako hauek aurkeztu beharko dituzte:

- 036 ereduak, behar bezala beteta. Aurkezteko arrazoi gisa «IFZren eskaera – Beste arrazoi batzuk» markatu behar dute eta 2. apartatua aldatu. ([Jaitsi ereduak](#))
- Helbide aldaketa egin izanaren frogagiria, dagokion erregistroan inskribatua, hala badagokio.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

4.1.2.2. *Sozietate izena edo forma juridikoa aldatzea*

Sozietate izena edo forma juridikoa aldatzen duten entitateek honako hauek aurkeztu beharko dituzte:

- 036 ereduak, behar bezala beteta ([Jaitsi ereduak](#)), honako hau markatuta:
 - Sozietate izena aldatzen bada, aurkezteko arrazoi gisa «IFZren eskaera – Beste arrazoi batzuegatik» markatu behar da, zergatia zehazteko «Izena edo sozietate izena aldatzea» hautatu, eta sozietate izen berria adierazi.
 - Forma juridikoa aldatzen bada, aurkezteko arrazoi gisa «IFZren eskaera – Forma juridikoa aldatzea» markatu behar da, zergatia zehazteko «IFK

eta forma juridikoa aldatzea» hautatu, eta IFZ berria adierazi, letra eta guzti.

- Aldaketa hori egin izanaren frogagiria, dagokion erregistroan inskribatua, hala badagokio.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

4.2. IFZREN TXARTELAREN KOPIA ESKATZEA

Oraingo zerga egoitzan eskudun den administrazioari eskatu behar zaio IFZren txartelaren kopia ematea.

4.2.1. PERTSONA FISIKOAK (NAN, IFZ: K, L, M)

Arrazoia galera bada, NANA berritzeko izapideak Polizia Nazionalean egin behar dira.

Gipuzkoako Foru Ogasunak zuzenean esleitutako IFZen kasuan, titularrek beste IFZ txartel bat emateko eskatu ahal izango dute, galdu dutela argudiatuta. Horretarako, honako hauek aurkeztu beharko dituzte:

- 030 eredua, interesdunak edo legezko ordezkariak beteta eta sinatuta ([Jaitsi eredua](#))

Gipuzkoako Foru Ogasunean inskribatuta ez dagoen ordezkari batek aurkeztutako eskaeren kasuan, ordezkaritza frogagiriak aurkeztuko dira.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [030 Gipuzkoa](#)

4.2.2. ENTITATEAK:

IFZren txartela galtzeagatik beste bat jaulkitzeko eskatzen duten entitateek honako hauek aurkeztu beharko dituzte:

- 036 eredua, behar bezala beteta, aurkezteko arrazoi gisa honako hau adierazita: «IFZren eskaera – Galera» ([Jaitsi eredua](#))

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [036 Gipuzkoa](#)

5. 030 EREDUA (IFZrik ESKATU GABE)

5.1. ALTA

Gipuzkoako Foru Ogasuneko Zergapekoen Erroldan alta emanda ez badago, alta eskatu beharko du, eta honako hauek aurkeztu:

- 030 eredia, behar bezala beteta eta interesdunak sinatuta ([Jaitsi eredia](#))
- Interesdunaren IFZ txartela (NAN, AIZ, IFZ: K, L edo M letrak)
- Hala badagokio, eredian adierazitako datuak egiaztatzen dituen dokumentazioa (egoitza fiskala Gipuzkoan, egoera zibila, araubide ekonomikoa).

Baimendutako pertsona batek aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztia aurkeztuko da, eta, gainera honako hau:

- Baimendunaren Identifikazio Fiskaleko Zenbakiaren fotokopia. Eskaera aurkezteko agertzen bada, nahikoa izango da hura erakustea.
- Baimenaren frogagiria.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [030 Gipuzkoa](#)

5.2. DATUAK ALDATZEA

Gipuzkoako Foru Ogasuneko Zergapekoen Erroldan dauden datuetako bat aldatu behar bada, honako hauek aurkeztu beharko dira:

- 030 eredia, datu berriak sartuta eta interesdunak edo hark Gipuzkoako Ogasunaren arrear izendatutako ordezkariak sinatuta ([Jaitsi eredia](#))
- Izena aldatu edo AIZ NAN bihurtu bada, aldaketa hori egin dela erakusten duen agiria aurkeztu beharko da.
- Helbide fiskala aldatzen bada Gipuzkoatik kanpoko beste lurralde batera, helbide berriaren erroldak emandako ziurtagiri eguneratua aurkeztu beharko da. Aldaketa beste Estatu batera egiten bada, Kontsuletxeko Bulegoak emandako bizileku-ziurtagiria (atzerrian bizi den 1. urtea bada) edo atzerriko administrazioak emandako ziurtagiria, egoitza fiskala jasotzen duena.
- Bestelako aldaketen (egoera zibila, araubide ekonomikoa) frogagiriak.

Gipuzkoako Foru Ogasunean inskribatuta ez dagoen ordezkari batek aurkeztutako eskaeren kasuan, aurreko guztia aurkeztuko da (interesdunak sinatuta) eta, gainera, ordezkariaren frogagiriak aurkeztuko dira.

Jarduera ekonomikoa (enpresariala edo profesionala) egiten duten pertsona fisikoek [036 eredia](#) erabili beharko dute beren helbide aldaketen berri emateko.

Aurkezteko lekua, jarraibideak eta bestelako datuak: [030 Gipuzkoa](#)

6. 036 EREDUA (IFZrik ESKATU GABE)

<u>Atala</u>	<u>Orrialdea</u>
6.1. <u>ERAGIKETAK HASI AURREKO AITORPENA</u>	47
6.2. <u>HASIERA</u>	47
6.3. <u>ALDAKETA</u>	47
6.3.1. <u>Forma juridikoa, izena edo sozietate izena (1. atala)</u>	47
6.3.2. <u>Helbideak (2. atala)</u>	47
6.3.3. <u>Beste datu zentsalak (3. atala)</u>	48
6.3.4. <u>Eskaera bereziak (4. atala)</u>	49
6.3.5. <u>Beste hainbat aukera eta zerga egoera BEZ-ean (II. eranskina)</u>	50
6.3.6. <u>Zerga egoera (5. atala)</u>	51
6.3.7. <u>Batasunaren barruko eragiketak (7. atala)</u>	51
6.3.8. <u>Partaideak (I. eranskina)</u>	54
6.3.9. <u>Ez-egoiliarren datuak (II. eranskina)</u>	54
6.4. <u>JARDUERA UZTEA</u>	55
6.4.1. <u>Jarduera uztea, zerga egoitza beste lurralde batera aldatuta edo aldatu gabe (6. atala)</u>	55
6.4.2. <u>Jarduera uztea heriotzagatik (PF), sozietatea desegiteagatik (errentak esleitzeko araubidean) edo entitateak iraungitzeagatik (6.atala, III. eranskina)</u>	55

Aurkibide orokorrera bueltatu

6.1. ERAGIKETAK HASI AURREKO AITORPENA

Aitorpen hau aurkeztu beharko dute enpresariak edo profesionalek, haien jardueraren xede diren ondasun salmentak edo zerbitzu prestazioak benetan maiztasunez hasi aurretik jasan dituzten kuoten itzulketa eskatzeko, Gipuzkoako Lurralde Historikoaren araudi fiskala Balio Erantsiaren Zergari buruzko abenduaren 28ko 37/1992 Legea egokitzen duen abenduaren 29ko, 102/1992 Foru Dekretuak, 111. artikuluan jasotakoaren arabera.

"2. Atala: kokalekua", "3. Atala: datu zentsalak" eta "5. Atala: zerga egoera eta aitorpen-likidazioak" bete behar dira kasu guztietan.

Aurkezteko epea: aitorpenaren eragin data aurkezpen data izan daiteke, baina baita hortik aurrerako hilabetea ere (adierazten den egunetik aurrera).

6.2. HASIERA

Empresa jarduera edo jarduera profesional bat edo batzuk hasi behar dituzten enpresari edo profesionalek, baita enpresari edo profesional izan gabe, atxikipen edo konturako sarrerak egitera lotuak dauden errentak ordaindu edo zor dituzten persona juridikoek eta entitateek aurkeztu beharko dute aitorpen hau. Era berean, enpresari edo profesional gisa jardun gabe, edo atxikipenei lotutako errentarik ordaindu gabe, BEZari lotutako europar batasun barruan ondasun erosketak egiten dituzten persona juridikoak ere aurkeztu beharko dute aitorpen hau.

Kasu guztietan, "2. Atala: kokalekua", "3. Atala: datu zentsalak" eta "5. Atala: zerga egoera eta aitorpen-likidazioak" bete beharko dira. Gainera, dagokion kasuan, "4. Atala: eskaera bereziak", "7. Atala: batasunaren barruko eragiketak", I.go Eranskina, kide eta partaideena, eta II. Eranskina, ez egoiliarren eta BEZaren beste hainbat egoera eta aukerena, bete beharko dira.

Aurkezteko epea: Jarduerak hasi, atxikitzeko obligazioa sortu edo batasun barruko eragiketak egin aurretik. Epe barruan aurkeztutako aitorpena bai PFEZ eta BEZeko, bai Sozietateen gaineko Zergako aukerak, altak eta uko egiteak aitortzeko balio du.

6.3. ALDAKETA

6.3.1. FORMA JURIDIKOA, IZENA EDO SOZIJETATE IZENA (1. ATALA)

Aldaketaren zergatia (212 laukia), 10, 20 edo 30 izan daiteke. Aldaketaren arrazoia izena edo arrazoi sozialaren aldaketa bada, ezin da momentuan erabiltzen ari den berdina izan. Aldaketa horien kasuan eta entitateen forma juridikoaren kasuan, aldeztu aurretik zeuden aldatu nahi diren datuak zehaztu beharko dira, baita aldaketaren zergatia. Aitorpenarekin batera aldaketa baieztatzen duten dokumentuak aurkeztuko dira. Lauki hauek identifikazio datuetan erroreak komunikatzeko ere erabiliko dira.

6.3.2. HELBIDEAK (2. ATALA)

Zerga helbidea:

A) Pertsona fisikoak direnean, zerga helbidea ohiko egoitzarena izango da gehienetan. Ekonomia Itunak jasotakoaren arabera, pertsona fisikoek ohiko egoitza Gipuzkoan

dutela ulertu behar da baldin eta zergaldiko egun gehienetan lurralde horretan ematen badute (ikus Ekonomia Itunari buruzko 12/2002 Legeak 43. artikuluan jasotakoa).

B) Pertsona juridikoak direnean, zerga helbidea sozietatearen helbidea izango da gehienetan, betiere kudeaketa administratiboa eta negozioen zuzendaritza azken horretan zentralizatuta badaude.

C) Establezimendu iraunkorrarekin aritzen diren subjektu pasibo ez-egoiliarren zerga helbidea kudeaketa administratiboa eta negozioen zuzendaritza kokaturik dauden tokia izango da gehienetan.

D) Establezimendu iraunkorrik gabe aritzen diren subjektu pasibo ez-egoiliarren zerga helbidea Espainian izendatutako ordezkariaren zerga helbidearena izango da gehienetan.

Sozietate helbidea: bakarrik pertsona juridikoek eta errenten esleipen erregimenean ari diren entitateek bete behar dute atal hau. Sozietate helbide gisa agertzen da merkataritzako sozietateen estatutuetan.

Jardueraren helbidea: jarduera egiten den tokia izango da, bai pertsona fisikoentzat, bai juridikoentzat. Datu hau nahitaezkoa da 2. atala dagonean, aurkezpenaren zergatia “eragiketak hasi aurreko aitortpena” denean izan ezik.

6.3.3. BESTE DATU ZENTSALAK (3. ATALA)

Gipuzkoan al duzu egoitza?: “Bai” erantzun behar diozu galderari, baldin eta zerga helbidea Gipuzkoan baduzu. Beste kasutan “Ez” erantzun behar da.

Eragiketak hasi aurreko aitortpenerako proposatutako kenkariaren behin-behineko portzentajea: eragiketak hasi aurreko aitortpena denean, BEZaren ondorioetarako proposatutako behin-behineko portzentajea jarri behar duzu, betiere %100arena ez bada.

Jarduera ekonomiko nagusia: epigraferik ez dagoenean, lauki hau beteta egon behar da, hasi aurreko aitortpena denean izan ezik, non edozein balio jar daiteke.

Jardueraren ohiko eta benetako hasiera data: jardueraren ohiko hasiera zein egunetan gertatu den adierazi behar da, eragiketak hasi izanaren aitortpena aurkeztean.

Ba al duzu Telefono mugikorren, bideo-joko kontsolen, ordenagailu eramangarrien eta tableta digitalen birsaltzaile izaera, BEZaren araudiko 84. Bat 2. artikulua araberat?: “Bai” erantzun beharko duzu egoera horretan bazaude eta “Ez” egoera horretan egoteaeri uzten diozunean.

Sozietate lozorrotuaren izaera: sozietate lozorrotutzat hartzen dira partaidetzak, akzioak eta fondo propioen gainerako tituluak hirugarren batzuei gerora eskualdatzeko asmoz eratzen diren eta eskualdaketa gauzatu egin bitartean inolako jarduera ekonomikorik egin gabe egoten diren sozietateak.

Izaera juridikoa: ezin da hutsik geratu aitortzailea persona juridikoa bada eta IFZaren letra hauetako bat bada: A, B, C, D, F, G, N, P, Q, R, S, U, V edo W.

3. Atala egonik, lauki hau bete behar da, IFZaren letra hauetako bat bada: A, B, C, D, F, G, N, P, Q, R, S, U, V edo W.

Izaera juridikoen kodea hutsik ez badago, IFZaren hasierako letrarekin bat egon behar da eta, hutsik badago, aldiz, IFZa letra hauetako batekin hasi behar da: H, J edo E.

6.3.4. ESKAERA BEREZIAK (4. ATALA)

“X” jarri behar da bidezko laukietan, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren eta Balio Erantsiaren gaineko Zergaren eskaera bereziak egiteko.

PFEZaren zenbatespen metodoa:

a) Zuzeneko zenbatespen erraztua: metodo honen aldeko aukera, ondorioak izan behar dituen urteko martxoaren 1a baino lehenago egin behar da. Ezingo da modalitate hau hautatu baldin eta jardueraren batean zuzeneko zenbatespen arruntaren metodoko arauak aplikatzen badira edo aurreko urtean jarduera guztien eragiketa bolumena **600.000 euro** baino handiagoa bada.

Atal honetan inolako aukerarik adierazten ez bada, PFEZaren zenbatespen metodoa erregimen arrunta izango da.

BEZaren erregimen bereziak eta aukerak:

b) GFAko Egoitza Elektronikoa bitartez BEZeko Erregistro Liburuak eramateko aukera, uko egitea edo baztertzea komunikatzea: aukera hori ekitaldi osoan zehar baliatu ahal izango da, eta aukera hori baliatu ondoren hasten den lehenengo likidazio aldirako izango du eragina. Ukoa aurkeztu beharko da uko-egite horrek ondoreak izan behar dituen urte naturala hasi aurreko **azaroan**.

c) Faktura egiteko obligazioa hartzaileek edo hirugarrenen beteko dutenaren komunikazioa: aukera hori jakinarazi egin beharko da, zein egunetatik aurrera gauzatzen den eta, hala badagokio, uko egiten zaion eta ondorioak zein egunetan sortzen diren.

d) Kutxa irizpidearen araubide bereziaren aukera: kutxa irizpidearen araubide bereziaren aukera eta uko egitea, ondorioak izango dituen urte naturalaren aurreko urteko **abenduan** egin behar da. Araubide berezi honen aukera subjektu pasiboak araubide berezi honetatik baztertuak ez dauden eragiketa guztie adierazia izan behar da. Erregimen berezi honen aplikazioari uko egiteak hiru urteko epeko eragina dauka gutxienez.

e) Nekazaritza, abeltzaintza eta arrantza erregimen berezia: erregimen honen aplikazioari uko egiteak BEZaren erregimen arrunta hiru urtetan gutxienez aplikatzera eramaten du. Erregimen honetatik kanpo geratuko dira BEZaren Erreglamentuko 43. artikuluan jasotzen diren erosketak eta/edo diru sarreraren kopuruak gainditzen dituztenek.

f) BEZaren erregimen berezi erraztua: erregimen honi uko egiteak hiru urteko ondorioa izango du gutxienez, eta denbora horretan Zergaren erregimen arruntaren arauak aplikatu beharko dira. Erregimen berezi honen aplikaziotik kanpo geratuko da, BEZaren Erreglamentuko 36. artikuluko erosketak eta/edo diru sarreraren kopuruak gainditzekotan.

g) Hileko itzulketa erregistroan **alta** edo **baja** ematea: hileko itzulketen erregistroan alta edo baja ematea, oro har, erregistroan sartzea nahi den urtearen aurreko **azaroan** eskatuko da. Inskripzioa erregistroan ondorioak izango dituen urtarileko batetik aurrera egingo da. Dena den, erregistroan inskribatzea eskatu dezakete, aldirako aitorpen-likidazioak aurkezteko epearen barruan, lehen aipatutako epean erregistroan inskribatzeko eskatu ez dutenak eta jarduerak egitera zuzentzeko asmoz ondasun edo zerbitzuak erosi dituzten enpresari edo profesionalek. Bi kasuetan,

aitorpen-likidazio horien likidazio aldia amaitu eta ondorengo egunetik aurrera izango du ondorioa erregistroko inskripzioak. BEZaren Erreglamentuko 30.3 d) artikulua jasotzen duen baldintza betetzen ez denean erregistroan baja eskatzea derrigorrezkoa da. Eskaera baldintzak betetzen ez diren hileko aitorpen-likidazioa aurkezteko epearen barruan egingo da, eta ondorioak hil horren hasieratik izango ditu. Ezingo da inskripziorik eskatu baja aurkeztu den urte natural berean.

h) Ondasun erabilien, artagaien eta abarren erregimen bereziaren aldeko aukera: mozkin marjina batera zehaztea: aukera hau ondorioa izango duen urte naturala hasi aurreko **abenduan** egin behar da. Aukera horri epe berean uko egiten bazaio, aukeraren epea luzatu egingo da ondorengo urteetarako eta, gutxienez, ondorengo urte naturala amaitu arte.

i) Alta edo baja Batasun barruko operadoreen erregistroan.

Alta: zerga horri lotutako ondasunen batasun barruko salmentak edo erosketak hasi aurretik aurkeztu behar da.

Baja: BEZari lotutako jarduerak amaitu ahala aurkeztuko da, baina horrek berarekin ez du ekarriko baja ematea zergapekoen erroldan, eta aurreko 12 hilabeteetan ondasunen batasun barruko erosketak edo salmentarik egin ez dutenean.

¿Errentak esleitzen dituen entitate bateko bazkide, komunero edo partaide al zara?: errentak esleitzen dituen entitate bateko kidea zaren edo ez adierazi behar duzu (ondasun komunitateak, banatu gabeko herentziak edo sozietate zibilak). Baiezko erantzuna bada, entitatearen izena eta IFZa jarri behar dituzu. Entitatearen IFZa E, H edo J letraz hasi behar da.

6.3.5. **BESTE HAINBAT AUKERA ETA ZERGA EGOERA BEZ-EAN (II. ERANSKINA)**

Hainbanaketa bereziaren erregela aplikatzeko aukera egitea edo aukera horretan atzera egitea. Hainbanaketa bereziaren erregela aplikatzeko aukera ondorioak sortu behar dituen urtea iritsi aurreko **abenduan** egingo da; hala ere, jarduerak hasten direnean edo sektore desberdindua eratzen duen jarduera bati ekiten zaionean, erregela aplikatzeko aukera jarduera horietan ondasun salmentak edo zerbitzu prestazioak ohikotasunez egiten hasi diren zergaldiko aitorpen-likidazioa aurkezteko epea amaitu arte egin ahal izango da. Aukera horretan atzera egin nahi bada, atzera egite horrek ondorioak sortu behar dituen urtea iritsi aurreko **abenduan** adieraziko da beti.

Hainbanaketa orokorraren behin behineko portzentajea aldatzea. Aurreko urterako finkatu den hainbanaketaren behin betiko portzentajea aldatzea eta, bere ordeztu, behin-behineko portzentajea bat aplikatzea eskatu ahal izango da aldaketa garrantzitsu bat ekar diezaioketen zirkunstantziak gertatzen direnean. Eskaera hori portzentajeak ondorioak sortu behar dituen urteko **urtarrilean** aurkeztuko da edo, bestela, aurreko urtean behin betikotzat jo den portzentajea aldatzeko zirkunstantziak gertatu ondorengo hilabetea amaitu arte.

Inbertsio urrearen erregimena. Zentsuan jakinaraziko da erregimen honetan sartzeko ezarritako baldintzak betetzen direla.

6.3.6. ZERGA EGOERA (5. ATALA)

Atal honetan zure zerga egoera zein den islatu behar da, garatzen dituzun jarduera guztien arabera eta 4. atalean egindako aukerak kontuan hartuta:

Empresa handiaren izaera al duzu? Eragiketa bolumena 6.010.121,04 €tik gorakoa denean.

Laburbilduta aipatu daitezke zergadunen zergen ordainarazpenerako Administrazio eskuduna zehazteko arauak:

Sozietateen gaineko Zerga eta Balio Erantsiaren gaineko Zerga

A) Gipuzkoako Foru Aldundiari dagokio bakarrik Sozietateen gaineko Zerga eta BEZaren ordainarazpena, kasu hauetan:

a) Zerga helbidea Gipuzkoako Lurralde Historikoan dutenean eta aurreko ekitaldiko eragiketa-bolumen osoa 10 milioi eurotik gorakoa izan ez denean.

b) Bakarrik Gipuzkoa jarduten direnean eta aurreko ekitaldiko eragiketa bolumen osoa 10 milioi eurotik gorakoa denean, zerga helbidea edonon edukita ere.

B) Gipuzkoan eta beste edozein lurraldetan (amankomuna nahiz foru lurraldea) jarduten diren eta aurreko ekitaldiko eragiketa bolumen osoa 10 milioi eurotik gorakoa izan duten zergadunek, batera ordainduko dituzte zergak Administrazio bakoitzean, zerga helbidea edonon edukita ere. Ekitaldiaren barruan lurralde bakoitzean egindako eragiketa bolumenaren hein berean ordainduko dituzte zergak (eragiketak non egin diren zehazteko, ikusi Ekonomia Ituneko 16. eta 28. artikulua).

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga

A) Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga Gipuzkoako Foru Aldundiak ordainarazpeko du baldin eta zergadunak Gipuzkoan badu ohiko egoitza.

B) Familia-unitate bereko zergadunek ohiko bizilekua toki desberdinetan baldin badaukate eta zergak batera aitortzea erabakitzen badute, araudiari jarraituz kalkulatuak oinarri likidagarriak handiena duen kideak ohiko bizilekua duen lurraldeko Administrazioak izango du eskumena.

Sartuta al zaude baliokidetasun errekaruaren erregimen berezian? Baldin eta badira ondasun higigarrien edo ibiltzeko gai diren ondasunen salmentak haien kasa nahiz hirugarrenen bitartez sarritan egiten dituzten pertsona fisikoak edo errenten esleipen erregimeneko entitateak, ondasun horiek fabrikazio, lanketa edo eskulanketa prozesuen menpe jarri izan gabe, eta ondasun salmenta horiengatik Gizarte Segurantzari, bere entitate kudeatzaile edo laguntzaileei edo enpresari edo profesional ez direnei aurreko urtean ordaindutako kontraprestazioen baturak gainditzen badu egindako ondasun horien salmenta guztien %80.

6.3.7. BATASUNAREN BARRUKO ERAGIKETAK (7. ATALA)

Urrutiko salmentak

Ondasun salmentei **helmugako herrian finkaturiko zergak** aplikatuko zaizkie baldin eta ondasun horiek EBko beste estatu batetik igorri edo garraiatu badira eta herri horretan badute helmuga, beti ere baldintza hauek betetzen direnean:

1. Ondasunak saltzailearen bitartez edo bere kontura igortzea edo garraiatzea.
2. Salmenta horien hartzaileak zergari lotu gabeko ondasunen batasun barruko erosketak egiten dituzten pertsonak izatea (nekazaritza, abeltzaintza eta arrantzaren erregimen berezian dauden zergadunak, subjektu pasibo salbuetsiak eta enpresari edo profesional moduan jarduten ez diren pertsona juridikoak) edo, bestela, subjektu pasiboa ez den beste edozein pertsona izatea.
3. Saltzen diren ondasunak jarraian adieraziko direnak ez izatea:
 - a) Garraiobide berriak, BEZaren 102/1992 Foru Dekretuko 13. artikulua 2 zenbakian definituak.
 - b) Instalatu edo muntatzeko ondasunak, BEZaren 102/1992 Foru Dekretuko 68.bi artikuluan aipatuak.
 - c) Sorburuko estatuan ondasun erabilien, arte-lanen, zaharinen eta bilduma-gaien erregimen berezian tributatu duten salmentei dagozkien ondasunak.
4. Enpresariak edo profesionalak, aurreko zenbakietako baldintzak beteta, beste estatu kide batetik zergaren aplikazio lurraldera egindako salmenten zenbateko osoa, zerga kenduta, **10.000 eurotik** gorakoa izatea aurreko urte naturalaren barruan.

Atal honetan jasotakoa, nolanahi ere, urtearen barruan egindako salmentei aplikatuko zaie aurreko paragrafoan adierazitako kopurua behin gainditu ondoren.

Goian adierazitako baldintzetan burutzen diren emateak ere helburuko lurraldean egindakotzat hartuko dira, aipatutako gehieneko zenbatekoa gainditzen ez badute ere, beti ere enpresariak tributu ordainketa; lekutzat luzapen edo garraioaren abiapuntuko elkartekidea hautatu dutenean. Gutxienez **bi urte naturalerako** egingo da aukera, eta ondorioa izan behar duen urte naturalaren aurreko **abenduan** aurkeztu behar da. Behin bi urte naturalak igarota, subjektu pasiboak **berritu beharko du aukera. Hori egin ezean, atzera egiten duela ulertuko da zuzenean.**

Beti ulertuko da zerga bereziei lotuta dauden eta aurreko atalaren 1. eta 2. zenbakietan azaldutako baldintzetan egiten diren ondasun entregak zergaren aplikazio lurraldean egin direla, igorpenaren edo garraioaren iriste tokia lurralde horretan dagoenean.

Aurreko paragrafoan aipatutako ondasun entregan zenbatekoa ez da kontuan hartuko aurreko hiru eta lau ataletan jasotako mugak zehazteko.

Telekomunikazio zerbitzuak, irrati eta telebista zerbitzuak eta bide elektronikoz emandakoak

Zergaren aplikazio lurraldean bakarrik finkatuta dauden subjektu pasiboek, baldin eta beharkizun hauek betetzen badituzte:

- 1.- Zerbitzuak enpresaburu edo profesional ez diren eta beste estatu kide batean bizilekua edo ohiko helbidea duten hartzaileei ematea bide elektronikoz edo telekomunikazio, irrati eta telebista zerbitzuen bidez.
2. Zenbateko osoa -zerbitzu prestazio horien zerga kenduta- handiagoa ez izatea aurreko urte naturalean **10.000 euro** edo orri moneta nazionalen dagokion kopuru baliokidea baino.

Atal hau bete beharko dute, aipatutako zerbitzuak helmugan tributatzeko aukera erabili ahal izateko, haien zenbatekoa edozein izanik ere (BEZaren Legearen 70.Bat.8 artikulua). Aukera hori gutxienez bi urte naturalerako egin beharko da. Aukeraren hasiera data adierazi beharko da.

Atal hau bete beharko dute, behean aipatzen diren kasuetan, beste estatu kide batean bakarrik finkatuta dauden eta bide elektronikoz edo telekomunikazio, irrati eta telebista zerbitzuen bidez enpresaburu edo profesional ez diren eta beste estatu kide batean bizilekua edo ohiko helbidea duten hartzaileei zerbitzuak ematen dizkieten subjektu pasiboak:

1. Aurreko urtean **10.000 euro** baino handiagoa izan denean enpresari edo profesional ez diren eta Batasunaren lurraldean -salbu establezimenduko estatu kidean- bizilekua edo ohiko helbidea duten hartzaileei emandako zerbitzu horien zenbatekoa.
2. Uneko urtean **10.000 euro** baino handiagoa izan denean enpresari edo profesional ez diren eta Batasunaren lurraldean -salbu establezimenduko estatu kidean- bizilekua edo ohiko helbidea duten hartzaileei emandako zerbitzu horien zenbatekoa.
3. Establezimenduko estatu kidean aipatutako zerbitzuak helmugan tributatzearen aldeko aukera egin dutenean, haien zenbatekoa edozein izanda.

Nekazaritza, abeltzaintza eta arrantza erregimen berezian dauden subjektu pasiboak, salbuetsitako subjektu pasiboak eta enpresari edo profesional moduan jarduten ez diren persona juridikoak

A) Batasunaren barruko ondasun erosketak ez dira zergari loturik egongo, horiek egiten dituenak ondoko hauek direnean: nekazaritza, abeltzaintza eta arrantza erregimen berezian dauden zergadunak, jarduera garatzeko erabilitako ondasunei dagokienez, zergan kenkari osoa edo partzialerako eskubiderik sortzen ez duten eragiketak bakarrik egiten dituzten subjektu pasiboak eta enpresari edo profesional moduan jarduten ez diren persona juridikoak.

B) Aipatutako pertsonak egiten dituzten batasun barruko ondasun erosketak ez zergapetzeko, ezinbesteko baldintza izango da horien zenbateko osoa **10.000 eurotik** beherakoa izatea aurreko urte naturalean. Beraz, urte naturalaren barruan zergari lotu gabe egongo dira aipatutako zenbatekoraino iristen diren arte.

C) Garraiobide berrien eta zerga bereziei lotutako ondasunen erosketek ez zaie aplikatuko atal honetan xedatutakoa.

D) Dena den, lehenago deskribatutako eragiketak, nahiz eta muga ez gainditu, zergari lotuta geratuko dira horiek egiten dituzten pertsonak hari lotuta geratzea aukeratzen dutenean. Edozein momentutan egin ahal izango da **aukera**, eta gutxienez indarrean dagoen urtea amaitzeko falta den urtea eta ondorengo **bi urteak** hartuko ditu, eta hurrengo urteetan izango ditu ondorioak **harik eta atzera egin arte**.

Aukera egina dela ulertuko da, aitorpen zentsala ez aurkeztu arren, aitorpen-likidazioaren zergaldian egindako ondasunen batasun barruko erosketek dagokion aitorpen-likidazioa aurkezten den momentutik.

6.3.8. PARTAIDEAK (I. ERANSKINA)

Zergen martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren 35. artikuluan aipatutako sozietate zibilei (nortasun juridikoa izan edo ez), banatu gabeko herentziei, ondasun komunitateei eta gainerako entitateei dagozkien errentak, hurrenez hurren, bazkideei, oinordekoei, komuneroei edo partaideei esleituko zaizkie, kasu bakoitzean aplikagarriak diren arauak eta akordioak jarraiki. Zerga Administrazioak akordio horien berri modu sinesgarrian izan ez badu zati berdinetan esleituko dira.

Ente horiek eragiketa sozietarioengatik aurkeztu beharreko aitorpenez gain, eranskin hau erabiliko dute errentak esleitzen dituzten entitateen osaera eta kideen arteko esleipen portzentaiak jakinarazteko. Azkenik, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren metodoak eta BEZaren zenbait erregimen berezi aukeratu nahiz horiei uko egiten zaiela jakinarazteko ere erabiliko da eranskina.

Sozietate merkantilek IFZ txartelaren eskaera egiterakoan, bai entitate eraketa denean edo helbide aldaketa denean, I. eranskinean adieraziko dira bazkide, kide edo partaide sortzaile nahiz sustatzaile bakoitzaren deiturak eta izena, identifikazio fiskaleko zenbakia eta zerga helbidea, partaidetza kuota jarrita.

Oharra: zentsu aitorpen bana aurkeztu behar dute errenta esleipeneko erregimenean dauden entitateetako komunero edo kideek, baldin eta behartuta dauden konturako sarrerak egitera. Aitorpen horretan adierazi behar dira zein entitatetakoa den, PFEZaren zenbatespen metodoen aukerak eta ukoak egiteko erabili ahal izango da. Azken kasu horretan, beharrezkoa da entitateko kide guztien adostasuna.

6.3.9. EZ-EGOILIARREN DATUAK (II. ERANSKINA)

Subjektu pasibo ez-egoiliarrak

Pertsona edo entitate ez-egoiliarren kasuan, ondoko hauek eman beharko dute izena zentsuan:

- a) Pertsona edo entitate ez egoiliarrak, lurralde espainiarrean establezimendu iraunkorraren bidez jarduten denean edo, bestela, atxikipenari edo konturako sarrerari lotutako errentak ordaintzera mugatzen denean.
- b) Lurralde espainiarrean egoitzarik ez duen pertsona edo entitate berberaren establezimendu iraunkor guztiek, baldin eta horietan abenduaren 10eko 16/2014 Foru Arauak 17. artikuluan jasotzen dituen zirkunstantziak gertatzen badira. Horrelakoetan, hasieraren aitorpen zentsalean establezimendu iraunkorrari emandako izena adierazi behar da. Desberdina izango da aitorpenean aipatzen den entitatearen izenaren aldean.

Ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga

Lurralde espainiarrean establezimendu iraunkorraren bidez aritzen diren subjektu pasibo ez-egoiliarrek abenduaren 10eko 16/2014 Foru Arauak establezimendu iraunkorretarako jasotzen duen erregimen orokorra aukeratu nahi badute Zergadun Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga ordaintzeko, eragiketak hasi izanaren aitorpen zentsalean adierazi beharko dute. Aukera hori egin ahal izateko, dena den, ezinbestekoa izango da subjektu pasibo horiek honako jarduerak egitea: sei hilabetetik gorako iraupena duten eraikuntza, instalazio edo muntaia lanak, denboraldiko edo urtaro jakineko jarduerak edo ustiapen ekonomikoak, edo natur baliabideen miaketa jarduerak.

6.4. JARDUERA UZTEA

6.4.1. JARDUERA UZTEA, ZERGA EGOITZA BESTE LURRALDE BATERA ALDATUTA EDO ALDATU GABE (6. ATALA)

Gipuzkoako Lurralde Historikoan egindako jarduera guztiak zein egunetan eta zergatik utzi diren adierazi behar da. Gainera, egoitza fiskala beste lurralde batera aldatu bada, 2. atala aldatu beharko da, aldaketa horren frogagiriak erantsi eta, entitateen kasuan, helbide berrian emandako IFZ txartela aurkeztu.

6.4.2. JARDUERA UZTEA HERIOTZAGATIK (PF), SOZIETATEA DESEGITEAGATIK (ERRENTAK ESLEITZEKO ARAUBIDEAN) EDO ENTITATEAK IRAUNGITZEAGATIK (6.ATALA, III. ERASKINA)

6. atalaz gain, oinordekoen III. eranskina ere bete beharko da.

Eranskin honetan, komunikatu beharko dira, ondorengo bakoitzaren nortasunaz gain (IFZ eta izen-deiturak edo sozietate izena edo izendapena), likidazioan egokitutako portzentajea eta kuota (eurotan) edo, erabateko bereizketa bada, jasotako ondare kuota.

Aipatutako arrazoietakoa batengatik iraungitako sozietateek zentsu aitorpenarekin batera aurkeztu beharko dituzte, eskritura publikoaz eta dena delako erregistro publikoko idazpenen deuseztapen efektiboaren ziurtagiriaz gain, bazkide likidatzaileen edo xurgapen, bat egite edo erabateko bereizketako prozesutik ateratzen den entitatearen nortasunari, portzentajeei eta kuotei buruzko egiaztagiria. Baldin eta hala agertzen badira eskritura publikoan edo iraungipenaren egiaztagiritan, ez da agiri gehiago aurkeztu beharrik izango.

Jarduera utzi bada bategite bat, erabateko zatiketa bat edo aktibo eta pasibo osoaren lagapena egin delako, entitateak eragiketaren memoria labur bat aurkeztu beharko du, bertan merkataritza eragiketaren izena eta deskripzioa jarritz, eta esku hartzen duten entitate guztiak identifikatuz (IFK, eta izena edo sozietate izena).

Pertsona fisikoen heriotza gertatzen denean, enpresari, profesional eta atxikitzaileen erroldan baja komunikatzeko zentsu ereduarekin batera aurkeztu beharko dira heriotza ziurtagiria, azken borondateen ziurtagiria eta testamentua edo oinordekoen aitorpenaren notario akta eta haien nortasun agiriak. Herentzia banatu gabe dagoenean, IFZren identifikazio txartelaz eta haien ordezkariarenaz identifikatuko da.

Jarduera uzten bada sozietatea desegin edo likidatu delako, desegitea edo likidatzea noiz erabaki den eta erabakia erregistroan noiz inskribatu den adieraziko da.